



LANDBOUW-ECONOMISCH INSTITUUT

DEN HAAG (Schev.) - VAN STOLK WEG 29 - TELEF. 55.23.50 - GIRO 41.22.35



Rapport no. 65.

Niet voor publicatie.

Nadruk verboden.

ONDERZOEK NAAR DE KOSTPRIJZEN VAN GROENTEN EN
FRUIT ONDER GLAS, WAARVAN DE EERSTE AANVOEREN
IN MEI 1947 VERWACHT KUNNEN WORDEN.

Dit onderzoek vond plaats met medewerking van een Commissie van Advies, bestaande uit de Heeren:

Ir. A.W. v.d. Plassche	te 's-Gravenhage
G. Boer	te Sappemeer
Ir. G.W. v.d. Helm	te Amstelveen
N. Huysman	te Pijnacker
H. Remme	te Delft
H. de Ruyter	te Leidschendam
W. van Vliet	te 's-Gravenzande

Bovendien werd voor eenige speciale producten de medewerking verkregen van de Heeren:

J. Groeneweg	te Strijen (Rabarber)
Th. v.d. Meer	te Roelofarendsveen (Doperwten, Peulen en Aardbeien)
A. van Namen	te Zwiñdrecht (Kropsla en Radijs)
W. v.d. Werken	te Zaltbommel (Aardbeien).

RESULTAAT VAN HET ONDERZOEK

Als resultaat van het onderzoek berekenden wij de kostprijzen op:

Product	Teeltvorm	Gebied	Kostprijs		Eenheid	Bijl.
			zonder	met		
1. Komkommers	broeirijen	Delft e.o.	23.12	23.36	100 st	A 1
2. Meloenen	broeirijen	Delft e.o.	101.95	103.01	100 st	A 2
3. Peen	gelicht platglas	Westland	22.15	22.38	100 bos	A 3
4. Andijvie	gelicht platglas	Veur e.o. 1)	18.92	19.12	100 kg	A 4
Andijvie	gelicht platglas	Veur e.o. 2)	16.20	16.37	100 kg	A 4
5. Spitskool	gelicht platglas	Hoogezand-Sappemeer	26.68	26.96	100 kg	A 5
6. Kropsla	vollegrond	Barendrecht e.o.	3.74	3.78	100 st	A 6
7. Radijs	vollegrond	Zwiñdrecht e.o.	3.93	3.98	100 bos	A 7
8. Rabarber	vollegrond	Zuid-Holl. Eilanden	6.69	6.76	100 kg	A 8
9. Aardbeien	platglas	Bommelerwaard	181.32	183.23	100 kg	A 9
Aardbeien	platglas	De Venen	235.31	237.81	100 kg	A 10
10. Rijsdoperwten	vollegrond	De Venen	42.71	43.16	100 kg	A 11
11. Peulen	vollegrond	De Venen	53.69	54.25	100 kg	A 11

- 1) aanvoerperiode 15/5 - 25/5
2) aanvoerperiode 25/5 - 5/6

2022

Hierbij zij aangetoekend dat voor Ondernemersloon (Leiding en toezicht) geen bedrag is opgenomen, daar de bepaling hiervan geheel een kwestie van Overheidsbeleid is. De prijs dient derhalve boven den door ons berekenden kostprijs nog een bedrag over te laten voor Ondernemersloon.

Op grond van de verwachting, dat groenten en fruit in 1947 van omzetbelasting zullen worden vrijgesteld, hebben wij in onze berekeningen geen bedrag voor omzetbelasting opgenomen.

Zoolang hieromtrent nog niets wettelijk is bepaald, dient de belasting evenwel te worden gecalculeerd. In bovenstaand overzicht hebben wij daarom tevens de kostprijzen inclusief 1% O.B. opgenomen.

Voor de methode van onderzoek en de wijze van berekening verwijzen wij naar ons algemeen rapport no. 59, waarin, op de bijlage B 1 t/m B 15, ook de berekeningen van de jaarkosten der duurzame productiemiddelen zijn opgenomen.

Ter algemeene toelichting moge nog het volgende dienen:

OPBRENGSTEN.

Aangezien bij de berekening der kosten is uitgegaan van een teelt onder normale omstandigheden, zijn ook de normale opbrengsten aangehouden.

ARBEID.

Het uurloon voor de verschillende gebieden is als volgt berekend:

GEBIEDEN WESTLAND, VEUR en OMSTREKEN.

Weekloon		f. 40.-
Sociale lasten:		
Land- en Tuinbouwongevallenwet	1.--- %	
Ziektewet 1930	2.--- %	
Ziekenfondsbesluit	2.--- %	
Invaliditeitswet 1919(0.60)	1.50 %	
Kinderbijslagwet	5.50 %	1)
Vereveningsheffing	4.50 %	
Art. 1638 o B.W.	1.75 %	
	<u>18.25 %</u>	<u>f. 7.30</u>
Weekloon incl. sociale lasten		<u>f. 47.30</u>
Aantal arbeidsuren per jaar	2580 uur	
af: 14 feest- en vacantedagen		
à 8½ uur	<u>119 uur</u>	
	2461 uur	
Gemiddeld aantal arbeidsuren		
per week 2461 : 52 =	47.3 uur	
Gemiddeld uurloon f.47.30 : 4.73=		<u>f. 1.-</u>

1) incl. de verhooging ad 3 ¼ % ingegaan per 1 Januari 1947.

GEBIED ZUID-HOLLANDSCHE EILANDEN.

Weekloon		f. 37.50
Sociale lasten 18.25%		f. 6.84
Weekloon incl. sociale lasten		<u>f. 44.34</u>
Aantal arbeidsuren per jaar	2600 uur	
af: 14 feest en vacantiedagen		
à 8½ uur	<u>119 uur</u>	
	2481 uur	
Gemiddeld aantal arbeidsuren		
per week 2481 : 52 =	47.7 uur	
Gemiddeld uurloon f.44.34 : 47.7=		<u>f. 0.93</u>

GEBIED HOOGEZAND-SAPPEMEER.

Weekloon		f. 38.-
Sociale lasten 18.25%		" 6.94
Weekloon incl. sociale lasten		<u>f. 44.94</u>
Aantal arbeidsuren per jaar	2496 uur	
af: 14 feest- en vacantiedagen		
à 8½ uur	<u>119 uur</u>	
	2377 uur	
Gemiddeld aantal arbeidsuren		
per week 2377 : 52=	45.7 uur	
Gemiddeld uurloon f.44.94:45.7=		<u>f. 0.981</u>

GEBIED BOMMELERWAARD.

Weekloon		f. 36.-
Sociale lasten 18.25%		" 6.57
Weekloon incl. sociale lasten		<u>f. 42.57</u>
Aantal arbeidsuren per jaar	2554 uur	
af: 14 feest- en vacantiedagen		
à 8½ uur	<u>119 uur</u>	
	2435 uur	
Gemiddeld aantal arbeidsuren		
per week 2435 : 52 =	46.8 uur	
Gemiddeld uurloon f.42.57:46.8=		<u>f. 0.91</u>

GEBIED DE VENEN.

Weekloon		f. 38.-
Sociale lasten 18.25		" 6.94
Weekloon incl. sociale lasten		<u>f. 44.94</u>
Aantal arbeidsuren per jaar	2600 uur	
af: 14 feest- en vacantiedagen		
à 8½ uur	<u>119 uur</u>	
	2481 uur	
Gemiddeld aantal arbeidsuren		
per week 2481 : 52 =	47.7 uur	
Gemiddeld uurloon f.44.94:47.7=		<u>f. 0.94</u>

KOSTPRIJSBEREKENING KONKOMMERS (PRIJSPEIL 1947).
(broeirijen)

Gebied : Delft

Bedrijfsgrrootte: ha 1.68.-kadastraal, waarop
3500 ramen platglas.

Per 1000 ramen beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materiaal	Arbeid	Diensten v. derden	Belastingen
I. <u>Kosten van den grond.</u>	55.44	45.36					10.08
II. <u>Kosten v.d.ramen met</u>							
III. <u>bijbehorende ribben, eind-</u>	713.39	116.50	476.04			120.85	
IV. <u>stukken, palen en schroten.</u>							
V. <u>Kosten v.d.gietinstallatie.</u>	81.38	10.99	47.53			22.86	
VI. <u>Kosten v.d. schuur.</u>	90.21	19.76	43.88			26.57	
VII. <u>Kosten v.d.rietmatten.</u>	286.66	18.90	262.50			5.26	
VIII. <u>Kosten v.h.tuinspoor.</u>	19.12	4.40	10.45			4.27	
IX. <u>Kosten v.h. gereedschap.</u>	34.--	3.60	30.--			0.40	
X. <u>Kosten v.opkweek planten.</u>	151.75			39.75	42.--	70.--	
	1431.95	219.51	870.40	39.75	42.--	250.21	10.08
XI. <u>Kosten van bewerking.</u>							
1. <u>Schroten en palen slaan</u>	14.--				14.--		
2. <u>Aanleg rijen</u>	1794.--			1194.--	600.--		
3. <u>Bemesten</u>	303.33			271.33	32.--		
4. <u>Planten en aanaarden</u>	80.--				80.--		
5. <u>Dekkén</u>	75.--				75.--		
6. <u>Luchten en schermen</u>	101.75			1.75	100.--		
7. <u>Gieten en bijmesten</u>	112.20			22.20	90.--		
8. <u>Snoeien, wieden enz.</u>	500.--				500.--		
9. <u>Ziektebestrijding</u>	20.92			10.92	10.--		
10. <u>Overige teeltwerkzaamheden</u>	50.--				50.--		
11. <u>Ramen ontsmetten</u>	28.08			6.48	21.60		
	3079.28			1506.68	1572.60		
12. <u>Oogsten en veilingklaarmaken</u>	340.--				340.--		
13. <u>Transport</u>	89.--					89.--	
14. <u>Fusthuur</u>	17.80					17.80	
15. <u>Veilingkosten</u>	166.48					166.48	
	613.28				340.--	273.28	
	3692.56			1506.68	1912.60	273.28	
XII. <u>Overige kosten.</u>							
1. <u>Algemeene kosten</u>	24.--					24.--	
2. <u>Verlet en div. werkzaamheden</u>	293.25				293.25		
3. <u>Rente bedrijfskapitaal</u>	75.--	75.--					
4. <u>Ondernemingsbelasting</u>	32.54						32.54
	424.79	75.--			293.25	24.--	32.54
Kosten per 1000 ramen	5549.30	294.51	870.40	1546.43	2247.85	547.49	42.62
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	24000.--						
Kostprijs per 100 stuks (excl.ondernemersloon)	f.23.12						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING KOMKOMMERS (PRIJSPEIL 1947).
(broeirijen)

BEDRIJFSTYPE: gemengd bedrijf, gebied Delft e.o., met een behouden oppervlakte van ha 1.50.--(kadastraal ha 1.68.--) waarop 3500 ramen platglas.

TEELTWIJZE:

Vroege Komkommers, 2500 ramen, van Nov. - 15 Sept. 2000 ramen in gebruik van 1 Apr. - 15 Sept. (komen van Kropsla, gelicht platglas.)
500 ramen in gebruik van 7 Maart - 15 Sept. (zijn ook in gebruik bij de opkweek der planten(plantrijen)).
Opkweek der planten.
Het zaaien, opkweken en verspenen in de trekpos. geschiedt door derden.
De verdere opkweek geschiedt op plantenrijen, welke rijen na de opkweek ook voor verdere Komkommerteelt gebruikt worden.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.
Deze moeten verdeeld worden over het perceel beteeld met Komkommers en de overige percelen.
 - a. De kosten van den grond:
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslag genomen oppervlakte.
30% ten laste van 2500 ramen Komkommers.
70% ten laste van de overige teelten.
 - b. De kosten van het tuinspoor, het gereedschap en de algemeene kosten.
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit.
40% ten laste van 2500 ramen Komkommers.
60% ten laste van de overige teelten.
 - c. De kosten van de schuur.
Het gedeelte van de schuur dat voor de bewaring der rietmatten in gebruik is, (2/3 gedeelte), is op basis van het aantal gebruikte mat-ten voor:
5/7 aandeel ten laste van 2500 ramen Komkommers en
2/7 aandeel ten laste van de overige glasteelten
gebracht.
Het andere gedeelte der schuur (1/3 gedeelte) is op basis van de ar-beidsintensiteit voor:
40% ten laste van 2500 ramen Komkommers en vóór
60% ten laste van de overige teelten gebracht.
2. De kosten van 2000 ramen met bijbehorende ribben en eindstukken en de kosten van bewerking: ramen ontsmetten.
Deze kosten moeten verdeeld worden over Komkommers en Kropsla.
Als omslagbasis voor de verdeling van deze kosten is genomen de ge-bruiksduur der ramen.
60% ten laste van Komkommers.
40% ten laste van Kropsla.
3. De kosten van de gietinstallatie.
Deze kosten moeten verdeeld worden over Komkommers en de overige glas-teelten.

Als omslagbasis is genomen het aantal gebruikte ramen.

25/35 aandeel ten laste van Komkommers.

10/35 aandeel ten laste van de overige glasteelten.

Waar nodig, is herleiding der oijfers per 1000 ramen geschied door vermenigvuldiging met 10/25.

n I. <u>Kosten van den grond.</u> (Waarde f.7500.-/ha) Rente Grond- en polderlasten	3% van (30% x ha 1.68 à f.7500.-/ha) 30% x ha 1.68 à f.50.-/ha 10/25 x	f. 113.40 " 25.20 f. 138.60
		f. 55.44
II. <u>Kosten van 2000 ramen met bijbehorende ribben en eindstukken.</u> (zie bijlage B 3)	60% x 10/25 x (2 x f.887.18)	f. 425.85
III. <u>Kosten van de palen en schroten voor 2000 ramen.</u> (zie bijlage B 3)	10/25 x (2 x f.110.10)	f. 88.08
IV. <u>Kosten van 500 ramen met bijbehorende ribben, eindstukken, palen en schroten.</u> (zie bijlage B 3)	10/25 x (1/2 x f.997.28)	f. 199.46
V. <u>Kosten van de gietinstallatie.</u> (zie bijlage B 9 a)	25/35 x 10/25 x f.284.83	f. 81.38
VI. <u>Kosten van de schuur.</u> (Houten schuur 10 x 15 m, Waarde 1939 f.1500.- x 3 = f.4500.-) Rente Afschrijving Onderhoud (Diensten van derden) Brandverzekering (Diensten van derden)	3% x 60% x f.4500.- 4% x f.4500.- 2 o/oo van f.4500.- (2/3 x 5/7 + 1/3 x 40%) x 10/35 x	f. 81.- " 180.- " 100.- " 9.- f. 370.- f. 90.21
VII. <u>Kosten van de rietmatten.</u> (200 matten, afschr.perc. 25% zie bijlage B 12)	2 x f.143.33	f. 286.66
VIII. <u>Kosten van het tuinspoor.</u> (200 m., zie bijlage B 13)	40% x 10/25 x (200/150 x f.89.61)	f. 19.12
IX. <u>Kosten van het gereedschap.</u> (Waarde f.1250.-, zie bijlage B 15)	40% x 10/25 x f.212.50	f. 34.-
X. <u>Kosten van opkweek planten.</u> Zaad Zaaien en opkweek in trek- kas (Diensten van derden) Opkweken op plantrijen (Arbeid)	1500 pitten à f.26.50/1000 42 uur à f.1.-	f. 39.75 " 70.- " 42.- f. 151.75

XI. Kosten van bewerking.

1. Schrijten en palen slaan (Arbeid) 1 x p.2 jaar	$\frac{1}{2} \times (28 \text{ uur à f.1.-})$	f. 14.-
2. Aanleg rijen Stroo Broeimest	4500 kg à f.32.-/1000 kg 60 ton à f.17.50/ton	f. 144.- " 1050.- f. 1194.-
Arbeid	600 uur à f.1.-	" 600.- f. 1794.-
3. Bemesten Rotte mest Patentkalië Superfosfaat Zwavelzure Ammoniak	15 ton à f.16.-/ton 120 kg à f.14.-/100 kg 150 kg à f.9.25/100 kg 60 kg à f.16.50/100 kg	f. 240.- " 16.80 " 4.63 " 9.90 f. 271.33
Arbeid	32 uur à f.1.-	" 32.- f. 303.33
4. Planten en aanaarden (Arbeid)	80 uur à f.1.-	f. 80.-
5. Dekken (Arbeid)	75 uur à f.1.-	f. 75.-
6. Luchten en schermen Krijt Arbeid	25 kg à f.7.-/100 kg 100 uur à f.1.-	f. 1.75 " 100.- f. 101.75
7. Gieten en bijmesten Kalkammonsalpeter Electriciteit	80 kg à f.16.50/100 kg 75 kwh à f.0.12/kwh.	f. 13.20 " 9.- f. 22.20
Arbeid	90 uur à f.1.-	" 90.- f. 112.20
8. Snoeien, wieden, enz. (Arbeid)	500 uur à f.1.-	f. 500.-
9. Ziektebestrijding Petroleumemulsie Nicotine Calcid	5 kg à f.0.69/kg 0.2 kg à f.32.20/kg 0.25 kg à f.4.10/kg	f. 3.45 " 6.44 " 1.03 f. 10.92
Arbeid	10 uur à f.1.-	" 10.- f. 20.92
10. Overige teeltwerkzaam- heden (Arbeid)	50 uur à f.1.-	f. 50.-
11. Ramen ontsmetten Formaline Arbeid	15 liter à f.72.-/100 liter 36 uur à f.1.- 60% x	f. 10.80 " 36.- f. 46.80 f. 28.08
12. Oogsten en veilingklaar- maken (Arbeid)	340 uur à f.1.-	f. 340.-
13. Transport (Diensten van derden)	890 kisten à f.0.10/kist	f. 89.-
14. Fusthuur (Diensten van derden)	890 kisten à f.0.02/kist	f. 17.80
15. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f.5549.30	f. 166.48 f. 3692.56

XII. Overige Kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	40% x 10/25 x f.150.-	f. 24.-
2. Verlet en div. werkz. heden (Arbeid)	15% x (1955 uur à f.1.-)	f. 293.25
3. Rente bedrijfskapitaal	6 mnd over f.4000.-	" 75.-
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h. geïnvesteerde kapitaal	f. 32.54 f. 424.79

Kosten per 1000 ramen bij een op-
brengrst van 24.000 stuks

f. 5549.30

Ondernemersloon:

Leiding en toezicht

P.M.

Opbrengrst per 1000 ramen.

(aanvoer 1/5-15/9 alle sor-
teeringen)

24.000 st

Kostprijs per 100 stuks

f. 23.12

(excl. ondernemersloon)

KOSTPRIJSBEREKENING MELOENEN (PRIJSPEIL 1947).
(broeirijen)

Gebied : Delft e.o.

Bedrijfs grootte: ha 1.68.- kadastraal, waarop
3500 ramen platglas.

Per 1000 ramen beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten v. derden	Belastingen
I. Kosten van den grond.	55.44	45.36					10.08
II. Kosten v.d. ramen met bijbe-							
III. hoorende ribben, eindstukken.	713.39	116.50	476.04			120.85	
IV. palen en schröten.							
V. Kosten v.d. gietinstallatie.	81.38	10.99	47.53			22.86	
VI. Kosten v.d. schuur.	85.89	18.80	41.79			25.30	
VII. Kosten v.d. rietmatten.	286.66	18.90	262.50			5.26	
VIII. Kosten v.h. tuinspoor.	14.94	3.44	8.17			3.33	
IX. Kosten v.h. gereedschap.	26.56	2.81	23.44			0.31	
X. Kosten v. opkweek planten.	134.50			22.50	42.-	70.-	
	1398.76	216.80	859.47	22.50	42.-	247.91	10.08
XI. Kosten v. bewerking.							
1. Schroten en palen slaan	14.-				14.-		
2. Aanleg rijen	1794.-			1194.-	600.-		
3. Bemesten	300.86			268.86	32.-		
4. Planten en aanaarden	80.-				80.-		
5. Dekken	75.-				75.-		
6. Luchten en schermen	71.40			1.40	70.-		
7. Gieten en bijmesten	75.90			15.90	60.-		
8. Snoeien en wieden	300.-				300.-		
9. Ziektebestrijding	47.53			39.53	8.-		
10. Overige teeltwerkzaamheden	50.-				50.-		
11. Ramen ontsmetten	28.08			6.48	21.60		
	2836.77			1526.17	1310.60		
12. Oogsten en veilingklaar-							
maken	257.80			37.80	220.-		
13. Transport	80.-					80.-	
14. Fusthuur	16.-					16.-	
15. Veilingkosten	152.93					152.93	
	506.73			37.80	220.-	248.93	
	3343.50			1563.97	1530.60	248.93	
XII. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	18.75					18.75	
2. Verlet en div. werkzaamheden	235.95				235.95		
3. Rente bedrijfskapitaal	67.50	67.50					
4. Ondernemingsbelasting	33.06						33.06
	355.26	67.50			235.95	18.75	33.06
Kosten per 1000 ramen	5097.52	284.30	859.47	1586.47	1808.55	515.59	43.14
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	5000 st						
Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)	101.95						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING MELOENEN (PRIJSPEIL 1947).
(broccirijen)

BEDRIJFSTYPE

gemengd bedrijf, gebied Delft o.o. met een behouden oppervlakte van ha 1.50.-(kadastraal ha 1.58.-) waarvan 3500 ramen platglas.

TEELTWIJZE:

Meloenen(enkele net meloen) 1000 ramen, van 1 Nov. - 1 Sept.
800 ramen in gebruik van 1 Apr. - 1 Sept. (komen van Kropsla, gelicht platglas).
200 ramen in gebruik van 7 Mrt. - 1 Sept. (zijn ook in gebruik bij de opkweek der planton (plantrijen)).
Opkweek der planten:
Het zaaien, opkweken en verspenen in de trekkas geschiedt door derden. De verdere opkweek geschiedt op plantrijen, welke rijen na de opkweek ook voor de verdere Meloenteelt gebruikt worden.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.
Deze moeten verdeeld worden over het perceel betaald met Meloenen en de overige percelen.
 - a. De kosten van den grond.
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslag genomen oppervlakte.
12% ten laste van 1000 ramen Meloenen.
88% ten laste van de overige teelten.
 - b. De kosten van het tuinspoor, het gereedschap en de algemeene kosten.
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit.
12½% ten laste van 1000 ramen Meloenen.
87½% ten laste van de overige teelten.
 - c. De kosten van de schuur.
Het gedeelte van de schuur dat voor bewaring der rietmatten in gebruik is (2/3 gedeelte) is op basis van het aantal gebruikte matten voor:
2/7 aandeel ten laste van 1000 ramen Meloenen en voor
5/7 aandeel ten laste van de overige glasteelten gebracht.
Het andere gedeelte van de schuur (1/3 gedeelte) is op basis van de arbeidsintensiteit voor:
12½% ten laste van 1000 ramen Meloenen en voor
87½% ten laste van de overige teelten gebracht.
2. De kosten van 800 ramen met bijbehorende ribben en eindstukken en de kosten van bewerking: ramen ontsmetten.
Deze kosten moeten verdeeld worden over Meloenen en Kropsla.
Als omslagbasis is genomen de gebruiksduur der ramen.
60% ten laste van Meloenen.
40% ten laste van Kropsla.

3. De kosten van de gietinstallatie.

Deze kosten moeten verdeeld worden over Meloenen en de overige glasteelten.

Als omslagbasis is genomen het aantal gebruikte ramen.

10/35 aandeel ten laste van Meloenen

25/35 aandeel ten laste van de overige glasteelten.

I. <u>Kosten van den grond.</u> (Waarde f.7500.-/ha)		
Rente	3% van (12% x ha 1.68 à f.7500.-/ha)	f. 45.36
Grond- en polderlasten	12% x ha 1.68 à f.50.-/ha	" 10.08 f. 55.44
II. <u>Kosten van 800 ramen met bijbehorende ribben en eindstukken.</u> (zie bijlage B 3)	60% x (8/10 x f.887.18)	f. 425.85
III. <u>Kosten van de palen en schroten voor 800 ramen.</u> (zie bijlage B 3)	8/10 x f.110.10	f. 88.08
IV. <u>Kosten van 200 ramen met bijbehorende ribben, eindstukken, palen en schroten.</u> (zie bijlage B 3)	2/10 x f.997.28	f. 199.46
V. <u>Kosten van de gietinstallatie.</u> (zie bijlage B 9 a)	10/35 x f.284.83	f. 81.38
VI. <u>Kosten van de schuur.</u> (Houten schuur 10 x 15 m., waarde 1939 f.1500.- x 3 = f.4500.-)		
Rente	3% x 60% x f.4500.-	f. 81.-
Afschrijving	4% x f.4500.-	" 180.-
Onderhoud (Diensten van derden)		" 100.-
Brandverzekering (Diensten van derden)	2 o/oo x f.4500.- (2/3 x 2/7 + 1/3 x 12 1/2%) x	" 9.- f. 370.- f. 85.89
VII. <u>Kosten van de rietmatten.</u> (200 matten, afschr.perc. 25%, zie bijlage B 12)	2 x f.143.33	f. 286.66
VIII. <u>Kosten van het tuinspoor.</u> (200 m., zie bijlage B 13)	12 1/2% x (200/150 x f.89.61)	f. 14.94
IX. <u>Kosten van het gereedschap.</u> (Waarde f.1250.-, zie bijlage B 15)	12 1/2% x f.212.50	f. 26.56

X. Kosten van opkweek planten.		
Zaad	75 gr. à f.30.-/100 gr.	f. 22.50
Zaaion en opkweek in trek- kas(Diensten van derden)		" 70.-
Opkweek op plantrijen(Arbeid)	42 uur à f.1.-	" 42.- f. 134.50
XI. Kosten van bewerking.		
1.Schroten en palen slaan (Arbeid) 1 x per 2 jaar	$\frac{1}{2}$ x (28 uur à f.1.-)	f. 14.-
2.Aanleg rijen		
Stroo	4500 kg à f.32.-/1000 kg	f. 144.-
Broeimest	60 ton à f.17.50/ton	" 1050.-
		f. 1194.-
Arbeid	600 uur à f.1.-	" 600.- f. 1794.-
3.Bemesten		
Rotte mest	15 ton à f.16.-/ton	f. 240.-
Patentkali	120 kg à f.14.-/100 kg	" 16.80
Suporfosfaat	50 kg à f.9.25/100 kg	" 4.63
Kalkammonsalpeter	45 kg à f.16.50/100 kg	" 7.43
		f. 268.86
Arbeid	32 uur à f.1.-	" 32.- f. 300.86
4.Planten en aanaarden (Arbeid)	80 uur à f.1.-	f. 80.-
5.Dekken(Arbeid)	75 uur à f.1.-	f. 75.-
6.Luchten en schermen		
Krijt	20 kg à f.7.-/100 kg	f. 1.40
Arbeid	70 uur à f.1.-	" 70.- f. 71.40
7.Gieten en bijmesten		
Kalkammonsalpeter	60 kg à f.16.50/100 kg	f. 9.90
Electriciteit	50 kwh à f.0.12/kwh	" 6.-
		f. 15.90
Arbeid	60 uur à f.1.-	" 60.- f. 75.90
8.Snoeien en wieden(Arbeid)	300 uur à f.1.-	f. 300.-
9.Ziekte bestrijding		
Roekpoeder	7 kg à f.5.50	f. 38.50
Calcid	0.25 kg à f.4.10/kg	" 1.03
		f. 39.53
Arbeid	8 uur à f.1.-	" 8.- f. 47.53
10.Overige teeltwerkzaam- heden(Arbeid)	50 uur à f.1.-	f. 50.-
11.Ramen ontsmetten		
Formaline	15 liter à f.72.-/100 liter	f. 10.80
Arbeid	36 uur à f.1.-	" 36.-
	60% x	f. 46.80 f. 28.08
12.Oogsten en veilingklaar- maken		
Houtwol	135 kg à f.28.-/100 kg	f. 37.80
Arbeid	220 uur à f.1.-	" 220.- f. 257.80
13.Transport(Diensten van derden)	800 kisten à f.0.10/kist	f. 80.-
14.Fusthuur(Diensten van derden)	800 kisten à f.0.02/kist	f. 16.-
15.Voilingkosten(Diensten van derden)	3% van f.5097.52	f. 152.93
		<u>f. 3343.50</u>

XII. Overige kosten.		
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	12 1/2% x f. 150.-	f. 18.75
2. Verlof en div. werkzaamheden (Arbeid)	15% x (1573 uur à f. 1.-)	" 235.95
3. Rente bedrijfskapitaal	6 mnd over f. 3600.-	" 67.50
4. Ondernemingsbelasting	4.8 o/oo v.h. geïnvesteerde kapitaal	" 33.06 f. 355.26
<u>Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 5000 st.</u>		<u>f. 5097.52</u>
<u>Ondernemersloon:</u>		<u>P.M.</u>
Loiding en toezicht		
<u>Opbrengst per 1000 ramen.</u>	(aanvoer 20/5 - 1/8)	<u>5000 st.</u>
<u>Kostprijs per 100 stuks</u>		<u>f. 101.95</u>
(excl. ondernemersloon)		

KOSTPRIJSBEREKENING PEEN (PRIJSPEIL 1947)
(gelicht platglas)

Per 1000 ramen beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materiaalen	Arbeid	Diensten v. d. d. d.	Belastingen
I. Kosten v.d.grond.	30.24	25.20					5.04
II. Kosten v.d.ramen, ribben en eindstukken.	443.59	76.40	285.69			81.50	
III. Kosten v.d.palen en schroten.	110.10	12.60	87.50			10.-	
IV. Kosten v.d.schuur.	11.83	4.21	4.68			2.94	
V. Kosten v.h.tuinspoor.	10.75	2.47	5.88			2.40	
VI. Kosten v.h.gereedschap.	19.13	2.02	16.88			0.23	
	625.64	122.90	400.63			97.07	5.04
VII. Kosten van bewerking.							
1. Ramen ontsmetten	23.40			5.40	18.-		
2. Diepspitten.	20.-				20.-		
3. Aanleg rijen	130.-				130.-		
4. Bemesten	63.50			58.50	5.-		
5. Zaaiklaarmaken en zaaion	67.50			42.50	25.-		
6. Wieden	220.-				220.-		
7. Luchten	25.-				25.-		
8. Glaslichten	25.-				25.-		
9. Bijmesten	6.95			4.95	2.-		
10. Overige teeltwerkzaamheden	20.-				20.-		
	601.35			111.35	490.-		
11. Oogsten en veilingklaarmaken	320.-					320.-	
12. Transport	42.80					42.80	
13. Fusthuur	10.70					10.70	
14. Veilingkosten	53.16					53.16	
	426.66					426.66	
	1028.01			111.35	490.-	426.66	
VIII. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	13.50					13.50	
2. Verlet en div.werkzaamheden	74.10				74.10		
3. Rente bedrijfskapitaal	14.06	14.06					
4. Ondernemingsbelasting	16.55						16.55
	118.21	14.06			74.10	13.50	16.55
Kosten per 1000 ramen	1771.86	136.96	400.63	111.35	564.10	537.23	21.59
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	8000 bos						
Kostprijs per 100 bos	22.15						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING PEEN (PRIJSPEIL 1947).

(gelicht platglas)

BEDRIJFSTYPE:

gemengd bedrijf, gebied Westland, met een behouden oppervlakte van ha 1.50.--(kadastraal ha 1.68.--), waarop 10 serres en 1000 ramen platglas.

TEELTWIJZE:

hoofdtéelt: Peen, 1000 ramen, van 15 Oct. - 7 Juni.
nateelt : Prei, vollogrond, 16 are, van 15 Juni - 15 Nov.
Glas in gebruik.

Peen , 15 Oct. - 15 April.

Boonen , 15 April - 1 Juni.

Meloenen, 1 Juni - 15 Sept.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.
Deze moeten verdeeld worden over het perceel beteeld met Peen en Prei en de overige percelen.
 - a. De kosten van den grond.
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslag genomen oppervlakte.
1/9 aandeel ten laste van Peen en Prei.
8/9 aandeel ten laste van de overige teelten.
 - b. De kosten van de schuur, het tuinspoor, het gereedschap en de algemeene kosten.
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit.
15% ten laste van Peen en Prei
85% ten laste van de overige teelten.
2. Samengevoegde kosten van Peen en Prei.
De kosten van den grond, de schuur, het tuinspoor, het gereedschap, de kosten van bewerking: diepspitten, de algemeene kosten.
Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.
60% ten laste van Peen
40% ten laste van Prei.
3. De kosten van de ramen, ribben en eindstukken en de kosten van bewerking: ramen ontsmetten.
Deze moeten verdeeld worden over Peen, Boonen en Meloenen.
Bij de verdeling van deze kosten is eveneens rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.
50% ten laste van Peen
10% ten laste van Boonen
40% ten laste van Meloenen.

<u>I. Kosten van den grond.</u>		
(Waarde f.7500.-/ha)		
Rente	3% van (1/9 x ha 1.68 à f.7500.-/ha)	f. 42.-
Grond- en polderlasten	1/9 x ha 1.68 à f.45.-/ha	" 8.40
	60% x	f. 50.40 f. 30.24
<u>II. Kosten van de ramen, ribben en eindstukken.</u>		
(zie bijlage B 3)	50% x f.887.18	f. 443.59
<u>III. Kosten van de palen en schroten.</u>		
(zie bijlage B 3)		f. 110.10
<u>IV. Kosten van de schuur.</u>		
(Stoopen schuur 5 x 10 m., zie bijlage B 10)	15% x 60% x f.131.40	f. 11.83
<u>V. Kosten van het tuinspoor</u>		
(200 m., zie bijlage B 13)	15% x 60% x (200/150 x f.89.61)	f. 10.75
<u>VI. Kosten van het gereedschap.</u>		
(Waarde f.1250.-, zie bijlage B 15)	15% x 60% x f.212.50	f. 19.13
<u>VII. Kosten van bewerking.</u>		
1. Ramen ontsmetten (spuiten)		
Formaline	15 liter à f.72.-/100 liter	f. 10.80
Arbeid	36 uur à f.1.-	" 36.-
	50% x	f. 46.80 f. 23.40
2. Diep spitten (Arbeid)		
1 x per 3 jaar	1/3 x 60% x (100 uur à f.1.-)	f. 20.-
3. Aanleg rijen (Arbeid)	130 uur à f.1.-	f. 130.-
4. Bemesten		
Patentkali	200 kg à f.14.-/100 kg	f. 28.-
Superfosfaat	80 kg à f.9.25/100 kg	" 7.40
Kalkammonsalpeter	140 kg à f.16.50/100 kg	" 23.10
		f. 58.50
Arbeid	5 uur à f.1.-	" 5.- f. 63.50
5. Zaaiklaarmaken en zaaien		
Zaad	2 1/2 kg à f.17.-/kg	f. 42.50
Arbeid	25 uur à f.1.-	" 25.- f. 67.50
6. Wieden (Arbeid)	220 uur à f.1.-	f. 220.-
7. Luchten (Arbeid)	25 uur à f.1.-	f. 25.-
8. Glaslichten (Arbeid)	25 uur à f.1.-	f. 25.-
9. Bijmesten		
Kalksalpeter	30 kg à f.16.50/100 kg	f. 4.95
Arbeid	2 uur à f.1.-	" 2.- f. 6.95
10. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)	20 uur à f.1.-	f. 20.-
11. Oogsten en Veilingklaarmaken (Diensten van derden)	8000 bos à f.0.04/bos	f. 320.-
12. Transport (Diensten van derden)	535 kisten à f.0.08/kist	f. 42.80

13. Fusthuur (Diensten van derden)	535 kisten à f. 0.02/kist	f. 10.70
14. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f. 1771.86	f. 53.16
		<u>f. 1028.01</u>
VIII. Overige kosten.		
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	15% x 60% x f. 150.-	f. 13.50
2. Verlet en div. werkzaamheden (Arbeid)	15% x (494 uur à f. 1.-)	" 74.10
3. Rente bedrijfskapitaal	4 mnd over f. 1125.-	" 14.06
4. Ondernemingsbelasting	4.8 o/op v.h. geïnvesteerde kapitaal	" 16.55
		<u>f. 118.21</u>
Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 8000 bos à 0.6 kg.		<u>f. 1771.86</u>
Ondernemersloon:		
Liding en toezicht		P.M.
Opbrengst per 1000 ramen	(aanvoer 15/5 - 7/6)	<u>8000 bos à 0.6 kg</u>
Kostprijs per 100 bos à 0.6 kg		<u>f. 22.15</u>
===== (excl. ondernemersloon)		=====

Rapport no. 65, bijlage A 4.

KOSTPRIJSBEREKENING ANDLVIE (PRUSPEIL 1947).
(gelicht platglas)

Gebied : Veur e.o.

Bedrijfsgrrootte: ha 1.68.-kadastraal, waarop
1000 ramen platglas.

Aanvoerperiode 15/5-25/5.

Per 1000 ramen betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten v. derden	Belastingen
I. Kosten v.d.grond.	20.16	16.80					3.36
II. Kosten v.d.ramen,ribben en eindstukken.	177.44	30.56	114.28			32.60	
III. Kosten v.d.palen en schroten.	44.04	5.04	35.-			4.-	
IV. Kosten v.d.gietinstallatie.	13.24	1.30	9.94			2.-	
V. Kosten v.d.schuur.	13.44	2.59	5.76			5.09	
VI. Kosten v.h.gereedschap.	14.93	1.44	13.33			0.16	
VII. Kosten v.opkweek planten.	110.06	4.60	29.59	49.67	22.25	3.95	
	393.31	62.33	207.90	49.67	22.25	47.80	3.36
VIII. Kosten van bewerking.							
1. Ramen ontsmetten	9.36			2.16	7.20		
2. Aanleg rijen	40.-				40.-		
3. Bemesten	120.20			108.20	12.-		
4. Planten en aangieten	60.-				60.-		
5. Glas opbrengen	35.-				35.-		
6. Schoffelen en wieden	60.-				60.-		
7. Luchten en schermen	20.70			0.70	20.-		
8. Gieten	16.80			1.80	15.-		
9. Glas lichten	25.-				25.-		
10. Overige teeltwerkzaamheden	15.-				15.-		
	402.06			112.86	289.20		
11. Oogsten	80.-				80.-		
12. Transport	55.-					55.-	
13. Fusthuur	11.-					11.-	
14. Veilingkosten	20.81					20.81	
	166.81				80.-	86.81	
	568.87			112.86	369.20	86.81	
IX. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	8.-					8.-	
2. Verlet en div.werkz.heden	58.65				58.65		
3. Rente bedrijfskapitaal	4.38	4.38					
4. Ondernemingsbelasting	7.43						7.43
	78.46	4.38			58.65	8.-	7.43
Kosten per 1000 ramen	1040.64	66.71	207.90	162.53	450.10	142.61	10.79
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	5500 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	18.92						

KOSTPRIJSBEREKENING ANDIJVIE (PRUSPEIL 1947).
(gelicht platglas)

Opbied : Veur e.o.

Bedrijfsgrötte: ha 1.68.-kadastraal, waarop
1000 ramen platglas.

Aanvoerperiode 25/5 - 5/6

Per 1000 ramen beteolde oppervlakte	Totaal	Renton	Afschrijvingen	Materialen	Arbeid	Diensten v. derden	Belastingen
I. Kosten v.d.grond.	20.16	16.80					3.36
II. Kosten v.d.ramen, ribbon en oindstukken.	177.44	30.56	114.28			32.60	
III. Kosten v.d.palón en schroten.	44.04	5.04	35.-			4.-	
IV. Kosten v.d.gietinstallatie.	13.24	1.30	9.94			2.-	
V. Kosten v.d.schuur.	13.44	2.59	5.76			5.09	
VI. Kosten v.h.gereedschap.	14.93	1.44	13.33			0.16	
VII. Kosten v.d.opkweek planten.	110.06	4.60	29.59	49.67	22.25	3.95	
	393.31	62.33	207.90	49.67	22.25	47.80	3.36
VIII. Kosten van bewerking.							
1. Ramen ontsmotten	9.36			2.16	7.20		
2. Aanleg rijen	40.-				40.-		
3. Bemesten	120.20			108.20	12.-		
4. Planten en aangieten	60.-				60.-		
5. Glas opbrengen	35.-				35.-		
6. Schoffelen en wieden	60.-				60.-		
7. Luchten en schermen	20.70			0.70	20.-		
8. Gieton	16.80			1.80	15.-		
9. Glas lichten	25.-				25.-		
10. Overige teeltwerkzaamheden	15.-				15.-		
	402.06			112.86	289.20		
11. Oogsten	80.-				80.-		
12. Transport	65.-					65.-	
13. Fusthuur	13.-					13.-	
14. Voilingkosten	21.06					21.06	
	179.06				80.-	99.06	
	581.12			112.86	369.20	99.06	
IX. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	8.-					8.-	
2. Verlet en div.werkzaamheden	58.65				58.65		
3. Rente bedrijfskapitaal	4.38	4.38					
4. Ondernemingsbelasting	7.43						7.43
	78.46	4.38			58.65	8.-	7.43
Kostprijs per 1000 ramen	1052.89	66.71	207.90	162.53	450.10	154.86	10.79
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	6500 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	16.20						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING ANDIJVIE (PRIJSPEIL 1947).
(gelicht platglas)

BEDRIJFSTYPE:

gemengd bedrijf, gebied Vuur en Omstreken, met een behouden oppervlakte van ha 1.50.--(kadastraal ha 1.68.--)waarop 1000 ramen platglas en 2000 ramen warenhuis.

TEELTWIJZE:

Andijvie, 1000 ramen, van 1 Apr. -- 1 Juni.

Meloenen, 1000 ramen, van 1 Mei -- 15 Sept.

Glas in gebruik: Kropsla 1 Dec. -- 1 Apr.

Andijvie 1 Apr. -- 1 Mei.

Meloenen 1 Juni -- 15 Sept.

De opkweek der Andijvie planten geschiedt in een warme bak.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.
Deze moeten verdeeld worden over het perceel betoeld met Andijvie en Meloenen en de overige teelten.
Dit is als volgt geschied.
 - a. De kosten van den grond.
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inboslag genomen oppervlakte.
 $\frac{1}{9}$ aandeel ten laste van Andijvie en Meloenen.
 $\frac{8}{9}$ aandeel ten laste van de overige teelten.
 - b. De kosten van de gietinstallatie, de schuur, het gereedschap en de algemeene kosten.
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit:
20% ten laste van Andijvie en Meloenen.
80% ten laste van de overige teelten.
2. De samengevoegde kosten van Andijvie en Meloenen.
Deze zijn als volgt over de beide teelten verdeeld. De kosten van den grond, de palen en schroten, de gietinstallatie, de schuur, het gereedschap, de kosten van boworkings: aanleg rijen en bemesten, de algemeene kosten.
Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.
40% ten laste van Andijvie.
60% ten laste van Meloenen.
3. De kosten van de ramen, ribben en eindstukken en de kosten van boworkings: ramen ontsmetten.
Deze moeten verdeeld worden over de teelten, waarvoor het glas gebruikt wordt t.w. Andijvie, Kropsla en Meloenen.
Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.
20% ten laste van Andijvie
80% ten laste van Kropsla en Meloenen.
4. De kosten van de warme bak.
(in gebruik bij de opkweek der planten)
Deze moeten verdeeld worden over Andijvie en diverse andere gewassen.

Rapport no. 65, bijlage A 4.

- a. De kosten van 60 ramen platglas en de kosten van bakklaarmaken.
 Als omslagbasis voor de verdeeling van deze kosten is genomen de aard der gewassen.
 35% ten laste van Andijvie.
 65% ten laste van diverse gewassen.
- b. De kosten van 24 rietmatten.
 Als omslagbasis voor de verdeeling van deze kosten is genomen de gebruiksduur der matten.
 50% ten laste van Andijvie.
 50% ten laste van diverse gewassen.

I. Kosten van den grond. (Waarde f.7500.-/ha) Rente	3% van (1/9 x ha 1.68 à f.7500.-/ha	f. 42.-	
Grond- en polderlasten	1/9 x ha 1.68 à f.45.-/ha	" 8.40	
II. Kosten van de ramen, ribben en eindstukken. (zie bijlage B 3)	40% x	f. 50.40	f. 20.16
III. Kosten van de palen en schroten. (zie bijlage B 3)	20% x f.887.18	f. 177.44	
IV. Kosten van de gietinstallatie. (zie bijlage B 9)	40% x f.110.10	f. 44.04	
V. Kosten van de schuur. (Houten schuur 5 x 10 m., zie bijlage B 11)	20% x 40% x f.165.52	f. 13.24	
VI. Kosten van de gereedschap. (Waarde f.1000.-, zie bijlage B 15)	20% x 40% x f.168.-	f. 13.44	
VII. Kosten van opkweek planten.	20% x 40% x f.186.67	f. 14.93	
Kosten van het platglas (60 ramen, zie bijl. B 3)	35% x (6/100 x f.997.28)	f. 20.94	
Kosten van de rietmatten (24 matten, afschr.pero. 25%, zie bijlage B 12)	50% x (24/100 x f.143.33)	f. 17.20	
Bakklaarmaken	400 kg à f.32.-/1000 kg	f. 12.80	
Stroo	5 ton à f.17.50/ton	" 87.50	
Broeimest	1½ ton à f.11.-/ton	" 16.50	
Schiedammer	6 kg à f.14.-/100 kg	" 0.84	
Patentkali	6 kg à f.9.25/100 kg	" 0.56	
Superfosfaat		f. 118.20	
Arbeid	35 uur à f.1.-	" 35.-	
35% x		f. 153.20	f. 53.62
Zaaien enz.	200 gr. à f.4.15/100 gr.	f. 8.30	
Zaad	10 uur à f.1.-	" 10.-	f. 18.30
Arbeid			f. 110.06

VIII. Kosten van Bewerking.

1. Ramen ontsmetten
(spuiten)Formaline
Arbeid15 liter à f.72.-/100 liter
36 uur à f.1.-f. 10.80
" 36.-

20% x

f. 46.80

f. 9.36

40% x (100 uur à f.1.-)

f. 40.-

2. Aanleg rijen (Arbeid)

3. Bemesten

Schiedammer

40% x (20 ton à f.11.-/ton)

f. 88.-

Patentkali

40% x (100 kg à f.14.-/100 kg)

" 5.60

Superfosfaat

40% x (60 kg à f.9.25/100 kg)

" 2.22

Kalkammonsalpeter

(alleen voor Andijvie)

75 kg à f.16.50/100 kg

" 12.38

Arbeid

40% x (30 uur à f.1.-)

f. 108.20

" 12.-

4. Planten en aangieten

(Arbeid) 24.000 st.

60 uur à f.1.-

f. 60.-

5. Glas opbrengen (Arbeid)

35 uur à f.1.-

f. 35.-

6. Schoffelen en Wieden

(Arbeid)

60 uur à f.1.-

f. 60.-

7. Luchten en schermen

Krijt

10 kg à f.7.-/100 kg

f. 0.70

Arbeid

20 uur à f.1.-

" 20.-

f. 20.70

8. Gieten

Electriciteit

15 Kwh à f.0.12/kwh

f. 1.80

Arbeid

15 uur à f.1.-

" 15.-

f. 16.80

9. Glas lichten (Arbeid)

25 uur à f.1.-

f. 25.-

10. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)

15 uur à f.1.-

f. 15.-

11. Oogsten (Arbeid)

80 uur à f.1.-

f. 80.-

Aanvoer

15/5-25/5

Aanvoer

25/5-5/6

12. Transport (Diensten van derden)

550 kisten à f.0.10/kist

f. 55.-

650 kisten à f.0.10/kist

f. 65.-

13. Fusthuur (Diensten van derden)

550 kisten à f.0.02/kist

f. 11.-

650 kisten à f.0.02/kist

f. 13.-

14. Veilingkosten (Diensten van derden)

2% van f.1040.64

f. 20.81

2% van f.1052.89

f. 21.06

f. 568.87

f. 581.12

IX. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)

20% x 40% x f.100.-

f. 8.-

f. 8.-

2. Verlet on div. werkzaamheden (Arbeid)

15% x (391 uur à f.1.-)

f. 58.65

f. 58.65

3. Rente bedrijfskapitaal

2 mnd over f.700.-

f. 4.38

f. 4.38

4. Ondernemingsbelasting

4.8 o/oo v.h. geïnvesteerde kapitaal

f. 7.43

f. 7.43

f. 78.46

f. 78.46

f. 1040.64

f. 1052.89

Kosten per 1000 ramen

Ondernemersloon:

Leiding en toezicht

Opbrengst per 1000 ramen

Wetprijs per 100 kg

(excl. ondernemersloon)

P.M.

P.M.

5500 kg

6500 kg

f. 18.92

f. 16.20

Rapport no. 65, bijlage A 5.

KOSTPRIJSBEREKENING SPITSKOOL (PRIJSPEIL 1947).
(gelicht platglas)

Gebied : Hoogezand-Sappemeer
Bedrijfs grootte: ha 2.24.-kadastraal, waarop
1500 ramen platglas.

Per 1000 ramen beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Afschrijvingen	Materiaal	Arbeid	Diensten v. derden	Belastingen
I. <u>Kosten v.d.grond.</u>	16.24	13.44					2.80
II. <u>Kosten v.d.ramen,ribben en eindstukken.</u>	354.87	61.12	228.55			65.20	
III. <u>Kosten v.d.palen en schroten.</u>	110.10	12.60	87.50			10.-	
IV. <u>Kosten v.d.schuur.</u>	9.20	3.28	3.64			2.28	
V. <u>Kosten v.h.gereedschap.</u>	10.68	0.95	9.63			0.10	
VI. <u>Kosten v.d.opkweek planten.</u>	52.53			5.25	47.28		
	553.62	91.39	329.32	5.25	47.28	77.58	2.80
VII. <u>Kosten van bewerking.</u>							
1. Spitten	29.55				29.55		
2. Aanleg rijen	88.65				88.65		
3. Bemesten	152.09			125.-	27.09		
4. Kunstmest strooien	13.15			12.16	0.99		
5. Planten	39.40				39.40		
6. Wieden en schoffelen	98.50				98.50		
7. Glas lichten	24.63				24.63		
8. Ramen ontsmotten	18.50			4.32	14.18		
9. Overige teeltwerkzaamheden	14.78				14.78		
	479.25			141.48	337.77		
10. Oogsten	54.18				54.18		
11. Transport	60.-					60.-	
12. Veilingkosten	38.42					38.42	
	152.60				54.18	98.42	
	631.85			141.48	391.95	98.42	
VIII. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemeene kosten	7.-					7.-	
2. Verlet en div.werkz.heden	65.90				65.90		
3. Rente bedrijfskapitaal	9.06	9.06					
4. Ondernemingsbelasting	13.11						13.11
	95.07	9.06			65.90	7.-	13.11
Kosten per 1000 ramen	1280.54	100.45	329.32	146.73	505.13	183.-	15.91
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	4800 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	26.68						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING SPITSKOOL (PRIJSPEIL 1947).
(gelicht platglas)

BEDRIJFSTYPE:

gemengd bedrijf, gebied Hoogezand-Sappemeer, met een behouden oppervlakte van ha 2.---(kadastraal ha 2.24.--), waarop 1500 ramen platglas.

TERMIJNWIJZE:

hoofddeelt: Spitskool, 1500 ramen, van 15 Nov. - 7 Juni.
(ramen in gebruik van 15 Nov. - 15 Maart, daarna op komkommerrijen van 1 April - 15 Sept.)
nateelt : diverse vollegrondsgewassen van 15 Juni - 30 Sept.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.
Deze moeten verdeeld worden over Spitskool met nateelt en de overige teelten.
Dit is als volgt geschied:
 - a. De kosten van den grond.
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslag genomen oppervlakte.
 $\frac{1}{8}$ aandeel ten laste van Spitskool met nateelt.
 $\frac{7}{8}$ aandeel ten laste van de overige teelten.
 - b. De kosten van de schuur, het gereedschap en de algemeene kosten.
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit:
 $17\frac{1}{2}\%$ ten laste van Spitskool met nateelt.
 $82\frac{1}{2}\%$ ten laste van de overige teelten.
2. De samengevoegde kosten van Spitskool en nateelt.
De kosten van den grond, de schuur, het gereedschap, de kosten van bewerking: spitten, de algemeene kosten.
Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.
 60% ten laste van Spitskool.
 40% ten laste van de nateelt.
3. De kosten van de ramen, ribben en oindstukken en de kosten van bewerking: ramen ontsmetten.
Deze moeten verdeeld worden over Spitskool en Komkommers.
Als omslagbasis voor de verdeling van deze kosten is genomen de gebruiksduur der ramen:
 40% ten laste van Spitskool.
 60% ten laste van Komkommers.
4. De kosten van bewerking: bemesten en kunstmest strooien.
De spitskool met nateelt wordt geteeld op oude Komkommerrijen. De bemesting hiervan komt ook gedeeltelijk ten goede aan de Spitskool en de nateelt.
Als omslagbasis is genomen de mate waarin de bemesting aan de gewassen ten goede komt..

- a. Bemesten.
 65% ten laste van Komkommers.
 25% ten laste van Spitskool.
 10% ten laste van de nateelt.
- b. Kunstmest strooien.
 90% ten laste van Komkommers.
 10% ten laste van Spitskool.

Waar noodig, is herleiding der cijfers per 1000 ramen geschied door vermenigvuldiging met 10/15.

I. <u>Kosten van den grond.</u> (Waarde f.4000.--/ha) Rente Grond- en polderlasten	3% van (1/8 x ha 2.24 à f.4000.--/ha) 1/8 x ha 2.24 à f.25.--/ha 60% x 10/15 x	f. 33.60 " 7.- f. 40.60 f. 16.24
II. <u>Kosten van de ramen, ribben en eindstukken.</u> (zie bijlage B 3)	40% x f.887.18	f. 354.87
III. <u>Kosten van de palen en schroten.</u> (zie bijlage B 3)		f. 110.10
IV. <u>Kosten van de schuur.</u> (Steenen schuur 5x10m., zie bijlage B 10)	17 1/2% x 60% x 10/15 x f.131.40	f. 9.20
V. <u>Kosten van het gereedschap.</u> (Waarde f.750.--, zie bijlage B 15)	17 1/2% x 60% x 10/15 x f.152.50	f. 10.68
VI. <u>Kosten van de opkweek planten.</u> Zaad Arbeid	75 gr. à f.7.--/100 gr. 48 uur à f.0.98 1/2	f. 5.25 " 47.28 f. 52.53
VII. <u>Kosten van bewerking.</u> 1. Spitten (Arbeid) 2. Aanleg rijen (Arbeid) 3. Bemesten Stalmest Arbeid	60% x (50 uur à f.0.98 1/2) 90 uur à f.0.98 1/2 50 ton à f.10.--/ton 110 uur à f.0.98 1/2 25% x	f. 29.55 f. 88.65 f. 500.-- " 108.35 f. 608.35 f. 152.09
4. Kunstmest strooien Patentkali Superfosfaat Kalkammensalpeter Arbeid	350 kg à f.14.--/100 kg 250 kg à f.9.25/100 kg 300 kg à f.16.50/100 kg 10 uur à f.0.98 1/2 10% x	f. 49.-- " 23.13 " 49.50 f. 121.63 " 9.85 f. 131.48 f. 13.15
5. Planten (Arbeid) 7000 st.	40 uur à f.0.98 1/2	f. 39.40

6. Wieden en schoffelen (Arbeid)	100 uur à f. 0.98½	f. 98.50
7. Glas lichten (Arbeid)	25 uur à f. 0.98½	f. 24.63
8. Ramen ontsmotten Formaline Arbeid	15 liter à f. 72.-/100 lit. 36 uur à f. 0.98½ 40% x	f. 10.80 " 35.46 f. 46.26 f. 18.50
9. Overige teeltwerkzaam- heden (Arbeid)	15 uur à f. 0.98½	f. 14.78
10. Oogsten (Arbeid)	55 uur à f. 0.98½	f. 54.18
11. Transport (Diensten van derden)	4800 kg à f. 12.50/1000 kg	f. 60.-
12. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f. 1280.54	f. 38.42 f. 631.85
VIII. Overige kosten.		
1. Algemeene kosten (Dien- sten van derden)	17½ x 60% x 10/15 x f. 100.-	f. 7.-
2. Verlet en div. werkzaam- heden (Arbeid)	15% x (446 uur à f. 0.98½)	" 65.90
3. Rente bedrijfskapitaal	4 mnd over f. 725.-	" 9.06
4. Ondernemingsbelasting	4,8 o/oo v.h. geïnvesteerde kapitaal	" 13.11 f. 95.07
Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 4800 kg.		f. 1280.54
Ondernemersloon.		P.M.
Leiding en toezicht		
Opbrengst per 1000 ramen.	(aanvoer 24/5 -7/6)	4800 kg
Kostprijs per 100 kg =====		f. 26.68
(excl. ondernemersloon)		

Rapport no. 65, bijlage A 6.

KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA (PRIJSPEIL 1947).

(vollegrond)

Gebied : Z.H.Eilanden
Bedrijfs grootte: ha 1.68.- kadastraal
waarop 1000 ramen warenhuis en
750 ramen platglas.

Per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal	Zaaien	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten van den grond.</u>	8.74	6.72					2.02
II. <u>Kosten van de schuur.</u>	1.62	-.56	-.63			-.43	
III. <u>Kosten van het tuinspoor.</u>	2.99	-.69	1.63			-.67	
IV. <u>Kosten van het gereedschap.</u>	3.05	-.27	2.75			-.03	
V. <u>Kosten van de opkweek planten.</u>	69.71	4.26	30.68	7.80	23.25	3.72	
	86.11	12.50	35.69	7.80	23.25	4.85	2.02
VI. <u>Kosten van bewerking:</u>							
1. Bemesten	58.70			52.19	6.51		
2. Spitten	14.88				14.88		
3. Planten	41.85				41.85		
4. Hakken en wieden	32.55				32.55		
5. Overige teeltwerkz.h.	9.30				9.30		
	157.28			52.19	105.09		
6. Oogsten	35.34				35.34		
7. Transport	36.80					36.80	
8. Fusthuur	9.20					9.20	
9. Veilingkosten	11.-					11.-	
	92.34				35.34	57.-	
	249.62			52.19	140.43	57.-	
VII. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemeene kosten	2.-					2.-	
2. Verlet en div. werkz.h.	24.55				24.55		
3. Rente bedrijfskapitaal	3.05	3.05					
4. Ondernemingsbelasting	1.22						1.22
	30.82	3.05			24.55	2.-	1.22
Kosten per 10 are	366.55	15.55	35.69	59.99	188.23	63.85	3.24
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 10 are	9800 s.						
Kostprijs per 100 stuks (excl. ondernemersloon)	f. 3.74						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING KROPSLA (PRIJSPEIL 1947).
(vollegrond)

BEDRIJFSTYPE:

gemengd bedrijf, gebied Zuid-Hollandsche Eilanden (Barendrecht e.o.)
met een behouden oppervlakte van ha 1.50.- (kadastraal 1.68.-) waarop
1000 ramen warenhuis en 750 ramen platglas.

TEELTWIJZE:

Kropsla, 20 are, van 15 Maart - 1 Juni
Knolselderij, 20 are, van 1 Juni - 1 Nov.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.

Deze moeten verdeeld worden over het perceel beteeld met Kropsla en Knolselderij en de overige percelen. Dit is als volgt geschied:

a. De kosten van den grond.

Deze zijn verdeeld in verhouding tot de in beslag genomen oppervlakte.

2/15 ten laste van Kropsla en Knolselderij.

13/15 ten laste van de overige teelten.

b. De kosten van de schuur, het tuinspoor, het gereedschap en de algemeene kosten.

Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit:

10% ten laste van Kropsla en Knolselderij.

90% ten laste van de overige teelten.

2. Samengevoegde kosten van Kropsla en Knolselderij.

a. De kosten van den grond, de schuur, het tuinspoor, het gereedschap de kosten van bewerking: spitten, de algemeene kosten.

Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.

40% ten laste van Kropsla.

60% ten laste van Knolselderij.

b. De kosten van bewerking: bemesten.

Als omslagbasis is genomen de mate waarin deze bemesting de gewassen ten goede komt.

35% ten laste van Kropsla.

65% ten laste van Knolselderij.

3. De kosten van 50 ramen platglas. (in gebruik bij opkweek planten)
Als omslagbasis voor de verdeling van deze kosten is genomen de gebruiksduur der ramen.

40% ten laste van Kropsla.

60% ten laste van diverse gewassen.

Waar noodig is herleiding der cijfers per 10 are geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{2}$.

<u>I. Kosten van den grond.</u>		
(Waarde f. 5000.-/ha		
Rente	3% van (2/15 x ha 1.68 à f. 5000.-/ha)	f. 33.60
Grond- en polderlasten	2/15 x ha 1.68 à f. 45.-/ha	" 10.08
	40% x $\frac{1}{2}$ x	<u>f. 43.68</u> f. 8.74
<u>II. Kosten van de schuur.</u>		
(Steenen schuur 4 x 6m, zie bijlage B 10)	10% x 40% x $\frac{1}{2}$ x f. 80.84	f. 1.62
<u>III. Kosten van het tuinspoor.</u>		
(250 m, zie bijlage B 13)	10% x 40% x $\frac{1}{2}$ x (250/150 x f. 89.61)	f. 2.29
<u>IV. Kosten van het gereedschap.</u>		
(Waarde f. 750.-, zie bijlage B 15)	10% x 40% x $\frac{1}{2}$ x f. 152.50	f. 3.05
<u>V. Kosten van opkweek planten.</u>		
Kosten van het platglas (50 ramen, zie bijlage B 3)	40% x (5/100 x f. 997.28)	f. 19.95
Kosten van de rietmatten (10 matten, afschr. perc. 33 1/3%, zie bijlage B 12)	1/10 x f. 187.08	" 18.71
Zaad	70 gr. à f. 4.-/100 gr.	" 2.80
Zand		" 5.-
Arbeid	25 uur à f. 0.93	<u>" 23.25</u> f. 69.71
<u>VI. Kosten van bewerking:</u>		
1. Bemesten		
Rotte mest	35% x (7 ton à f. 15.-/ton)	f. 36.75
Patentkali	35% x (80 kg à f. 14.-/100 kg)	" 3.92
Superfosfaat	35% x (35 kg à f. 9.25/100 kg)	" 1.62
Kalkammonsalpeter (alleen voor Kropsla)	60 kg à f. 16.50/100 kg	" 9.90
		<u>f. 52.19</u>
Arbeid	35% x (20 uur à f. 0.93)	" 6.51 f. 58.70
2. Spitten (Arbeid)	40% x (40 uur à f. 0.93)	f. 14.88
3. Plantklaarmaken en planten (Arbeid) 12000 st.	45 uur à f. 0.93	f. 41.85
4. Hakken en wieden (Arbeid)	35 uur à f. 0.93	f. 32.55
5. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)	10 uur à f. 0.93	f. 9.30
6. Oogsten (Arbeid)	38 uur à f. 0.93	f. 35.34
7. Transport (Diensten van derden)	460 kisten à f. 0.08/kist	f. 36.80
8. Fusthuur (Diensten van derden)	460 kisten à f. 0.02/kist	f. 9.20
9. Veilingkosten (Diensten van derden)	3% van f. 366.55	f. 11.-
		<u>f. 249.62</u>

Rapport no. 65, bijlage A 6.

VII. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	$10\% \times 40\% \times \frac{1}{2} \times f.100.-$	f. 2.-
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	$15\% \times (176 \text{ uur } \text{à} f.Q.93)$	" 24.55
3. Rente bedrijfskapitaal	3 mnd. over f.325.-	" 3.05
4. Ondernemingsbelasting	4.8 o/oo v.h. geïnvesteerd kapitaal	" 1.22 f. 30.82
<u>Kosten per 10 are bij een opbrengst van 9800 stuks.</u>		f. 366.55 =====
<u>Ondernemersloon.</u>		
Leiding en toezicht		<u>P.M.</u>
<u>Opbrengst per 10 are.</u>	(aanvoer 15/5 - 31/5. 9.800 st. waarbij bovendien 100 kg stoofsla komt)	<u>9.800 st.</u>
<u>Kostprijs per 100 stuks.</u> (excl. ondernemersloon)		f. 3.74 =====

KOSTPRIJSBEREKENING RADIJS (PRIJSPEIL 1947).
(vollegrond)

Gebied : Z.H.Eilanden (Zwijndrecht e.o.)
Bedrijfs grootte: ha 1.68.- kadastraal, waarop
1000 ramen warenhuis en
750 ramen platglas.

Per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten van den grond.</u>	7.64	5.88					1.76
II. <u>Kosten van de schuur.</u>	1.41	-.49	-.54			-.38	
III. <u>Kosten van het tuinspoor.</u>	2.61	-.60	1.43			-.58	
IV. <u>Kosten van het gereedschap.</u>	2.67	-.24	2.40			-.03	
	14.33	7.21	4.37			-.99	1.76
V. <u>Kosten van bewerking:</u>							
1. Bemesten	52.27			45.76	6.51		
2. Spitten	13.02				13.02		
3. Zaaiklaarmaken en zaaien	45.66			25.20	20.46		
4. Overige teeltwerkzaamheden	9.30				9.30		
	120.25			70.96	49.29		
5. Oogsten en veilingklaarm.	176.70				176.70		
6. Transport	10.40					10.40	
7. Fusthuur	2.60					2.60	
8. Veilingkosten	11.21					11.21	
	200.91				176.70	24.21	
	321.16			70.96	225.99	24.21	
VI. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemeene kosten	1.75					1.75	
2. Verlet en div. werkz.h.	33.90				33.90		
3. Rente bedrijfskapitaal	2.19	2.19					
4. Ondernemingsbelasting	-.41						-.41
	38.25	2.19			33.90	1.75	-.41
Kosten per 10 are	373.74	9.40	4.37	70.96	259.89	26.95	2.17
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 10 are	9500 bos						
Kostprijs per 100 bos (excl. ondernemersloon)	3.93						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING RADIJS (PRIJSPEIL 1947).
(vollegrond)

BEDRIJFSTYPE:

Gemengd bedrijf, gebied Zuid-Hollandsche Eilanden, (Zwijndrecht e.o.) met een behouden oppervlakte van ha 1.50.- (kadastraal ha 1.68.-) waarop 1000 ramen warenhuis en 750 ramen platglas.

TEELTWIJZE:

Radijs, 20 are van 15 Febr. - 15 Mei
Andijvie, 20 are van 15 Mei - 15 Juli
Bloemkool, 20 are van 15 Juli - Nov.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.
Deze moeten verdeeld worden over het perceel beteeld met Radijs, Andijvie en Bloemkool en de overige perceelen. Dit is als volgt geschied:
 - a. De kosten van den grond.
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de in beslag genomen oppervlakte.
 $\frac{2}{15}$ aandeel ten laste van Radijs, Andijvie en Bloemkool.
 $\frac{13}{15}$ aandeel ten laste van de overige teelten.
 - b. De kosten van de schuur, het tuinspoor, het gereedschap en de algemeene kosten.
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit, t.w.:
 10% ten laste van Radijs, Andijvie en Bloemkool.
 90% ten laste van de overige teelten.
2. Samengevoegde kosten van Radijs, Andijvie en Bloemkool.
De kosten van den grond, de schuur, het tuinspoor, het gereedschap, de kosten van bewerking: bemesten en spitten en de algemeene kosten. Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.
Waar noodig, is herleiding der cijfers per 10 are geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{2}$.

<u>I. Kosten van den grond.</u>		
(Waarde f.5000.-/ha)		
Rente	3% van $(\frac{2}{15} \times \text{ha} 1.68 \text{ à f.5000.-/ha})$	f. 33.60
Grond- en polderlasten	$\frac{2}{15} \times \text{ha} 1.68 \text{ à f.45.-/ha}$	" 10.08
	$35\% \times \frac{1}{2} \times$	f. 43.68 f. 7.64
<u>II. Kosten van de schuur.</u>		
(Steenen schuur 4 x 6 m, zie bijlage B 10)		
	$10\% \times 35\% \times \frac{1}{2} \times \text{f.80.84}$	f. 1.41

III. Kosten van het tuinspoor.
(250 m, zie bijlage B 13)

10% x 35% x $\frac{1}{2}$ x	
(250/150 x f. 89.61)	<u>f. 2.61</u>

IV. Kosten van het gereedschap.

(Waarde f. 750.--, zie bijl. B 15)	10% x 35% x $\frac{1}{2}$ x f. 152.50	<u>f. 2.67</u>
------------------------------------	---------------------------------------	----------------

V. Kosten van bewerking:

1. Bemesten

Lichte mest	7 ton à f. 15.--/ton	f. 105.--
Patentkali	89 kg à f. 14.--/100 kg	" 11.20
Superfosfaat	50 kg à f. 9.25/100 kg	" 4.63
Kalkammonsalpeter	60 kg à f. 16.50/100 kg	" 9.90

 Arbeid

20 uur à f. 0.93	f. 130.73
	<u>" 18.60</u>

2. Spitten (Arbeid)

35% x	f. 149.33	f. 52.27
35% x (40 uur à f. 0.93)		f. 13.02

3. Zaaiklaarmaken en zaaien

 Zaad

6 kg à f. 4.20/kg	f. 25.20
-------------------	----------

 Arbeid

22 uur à f. 0.93	<u>" 20.46</u>	f. 45.66
------------------	----------------	----------

4. Overige teeltwerkz.h. (Arbeid)

10 uur à f. 0.93	f. 9.30
------------------	---------

5. Oogsten en veilingklaarmaken (Arbeid)

190 uur à f. 0.93	f. 176.70
-------------------	-----------

6. Transport (Diensten van derden)

130 kisten à f. 0.08/kist	f. 10.40
---------------------------	----------

7. Fusthuur (Diensten van derden)

130 kisten à f. 0.02/kist	f. 2.60
---------------------------	---------

8. Veilingkosten (Diensten van derden)

3% van f. 373.74	<u>f. 11.21</u>
	<u>f. 321.16</u>

VI. Overige kosten:

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)

10% x 35% x $\frac{1}{2}$ x f. 100.--	f. 1.75
---------------------------------------	---------

2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)

15% x (243 uur à f. 0.93)	" 33.90
---------------------------	---------

3. Rente bedrijfskapitaal

2 mnd. over f. 350.--	" 2.19
-----------------------	--------

4. Ondernemingsbelasting

4.8 o/oo van het geïnvesteerd kapitaal	<u>" -0.41</u>	<u>f. 38.25</u>
--	----------------	-----------------

Kosten per 10 are bij een opbrengst van 9500 bos.

f. 373.74

Ondernemersloon.

 Leiding en toezicht

P.M.

Opbrengst per 10 are

(aanvoer Mei)

9500 bos

Kostprijs per 100 bos

(excl. ondernemersloon)

f. 3.93

KOSTPRIJSBEREKENING RABARBER (PRIJSPEIL 1947).
(vollegrond)

Gebied : Z.H.Eilanden
Bedrijfsgrootte: ha 5.60.- kadastraal.

Per ha betaalde oppervlakte	Totaal	Renten	Af-schrij-vingen	Mate-rialen	Arbeid	Dien-sten van derden	Belas-tingen
I. Kosten van den grond.	210.98	140.65					70.33
II. Kosten van de schuur.	36.67	13.06	14.51			9.10	
III. Kosten van het tuinspoor.	41.68	9.59	22.79			9.30	
IV. Kosten van het gereed-schap.	42.56	3.77	38.37			- .42	
V. Kosten van het plantgoed.	50.23	50.23					
	382.12	217.30	75.67			18.82	70.33
VI. Kosten van bewerking.							
1. Ploegen en eggen	23.26					23.26	
2. Bemesten	583.60			551.16	32.44		
3. Transport plantgoed	23.25					23.25	
4. Planten	77.86				77.86		
5. Grondbewerking en schoonhouden grond	337.40				337.40		
6. Bijmesten	82.15			76.74	5.41		
7. Zaadknoppen breken	32.44				32.44		
8. Overige teeltwerkz.h.	139.50				139.50		
	1299.46			627.90	625.05	46.51	
9. Oogsten	652.03				652.08		
10. Opruimen gewas	99.49				99.49		
11. Transport	402.-					402.-	
12. Fusthuur	67.-					67.-	
13. Voedingkosten	100.38					100.38	
	1320.95				751.57	569.38	
	2620.41			627.90	1376.62	615.89	
VII. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	41.86					41.86	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	206.49				206.49		
3. Rente bedrijfskapitaal	80.-	80.-					
4. Ondernemingsbelasting	15.10						15.10
	343.45	80.-			206.49	41.86	15.10
Kosten per ha	3345.98	297.30	75.67	627.90	1583.11	676.57	85.43
Ondernemersloon	P.M.						
Gemiddelde opbrengst per ha (30 t/m 60 jaar)	50.000 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	f.6.69						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING RABARBER (PRIJSPEIL 1947).
(vollegrond)

BEDRIJFSTYPE:

extensief vollegrondsbedrijf, gebied Zuid-Hollandsche Eilanden,
groot ha 5.60.- kadastraal met een behouden oppervlakte van ha 5.-.-.

TEELTWIJZE:

Rabarber, ha 1.-.-, 6 jaren achtereen.

VERDEELING DER KOSTEN.

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.

De kosten van den grond, de schuur, het tuinspoor, het gereedschap en de algemeene kosten.

Als omslagbasis voor de verdeling van deze kosten is genomen de inbeslag genomen oppervlakte.

1/5 aandeel ten laste van Rabarber.

4/5 aandeel ten laste van de overige gewassen.

2. Verdeeling der totale teeltkosten van 6 jaren.

Deze zijn verdeeld in verhouding tot de opbrengst. Het eerste jaar wordt niets geoogst, het 2e jaar 15.000 kg en het 3e t/m 6e jaar gemiddeld 50.000 kg. De totale opbrengst over 6 jaren bedraagt dus 215.000 kg.

Daar wij hier de kosten geven voor een opbrengst van 50.000 kg, die verkregen wordt in het 3e t/m 6e jaar, is gebruik gemaakt van de

factor $\frac{50.000}{215.000} = 10/43$.

<u>I. Kosten van den grond.</u>		
(Waarde f.3000.-/ha)		
Rente	3% van (1/5 x ha 5.60.- à f.3000.-/ha)	f. 100.80
Grond- en polderlasten	1/5 x ha 5.60 à f.45.-/ha	" 50.40
	10/43 x 6 x	f. 151.20 <u>f. 210.98</u>
<u>II. Kosten van de schuur.</u>		
(Steenen schuur 5-x 10m, zie bijlage B 10)		
	1/5 x 10/43 x 6 x f.131.40	<u>f. 36.67</u>
<u>III. Kosten van het tuinspoor.</u>		
(250 m, zie bijlage B 13)		
	1/5 x 10/43 x 6 x (250/150 x f. 89.61)	<u>f. 41.68</u>
<u>IV. Kosten van het gereedschap.</u>		
(Waarde f.750.-, zie bijl. B 15)		
	1/5 x 10/43 x 6 x f.152.50	<u>f. 42.56</u>
<u>V. Kosten van het plantgoed.</u>		
(Waarde f.1200.-)		
Rente	10/43 x 6 x (3% van f.1200.-)	<u>f. 50.23</u>

VI. Kosten van bewerking.

1. Ploegen en eggen (Diensten van derden) 1e jaar	10/43 x f.100.-/ha	f. 23.26
2. Bemesten		
1e t/m 6e jaar		
Kalizout 40%	1200 kg à f.13.- /100 kg	f. 156.-
Superfosfaat	800 kg à f. 9.25/100 kg	" 74.-
Zwavelzure ammoniak	1000 kg à f.16.50/100 kg	" 165.-
Arbeid	25 uur à f.0.93	f. 395.-
	10/43 x 6 x	" 23.25
3. Transport plantgoed (Diensten van derden) 1e jaar		f. 418.25 f. 583.60
4. Planten (Arbeid) 1e jaar	10/43 x f.100.-	f. 23.25
5. Grondbewerking en schoonhouden grond (Arbeid) 1e en 2e jaar	10/43 x (360 uur à f.0.93)	f. 77.86
3e t/m 6e jaar	10/43 x 2 x (280 u. à f.0.93)	f. 121.12
6. Bijmesten, 2e t/m 6e jr. Kalkammonsalpeter	10/43 x (250 u. à f.0.93)	" 216.28 f. 337.40
Arbeid	400 kg à f.16.50/100 kg	f. 66.-
	5 uur à f.0.93	" 4.65
7. Zaadknoppen breken (Arbeid) 2e t/m 6e jaar	10/43 x 5 x	f. 70.65 f. 82.15
8. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid) 2e jaar	10/43x5x (30 uur à f.0.93)	f. 32.44
3e t/m 6e jaar	10/43 x (45 uur à f.0.93)	f. 9.73
9. Oogsten (Arbeid) 2e jaar	10/43x4x (150 uur à f.0.93)	" 129.77 f. 139.50
3e t/m 6e jaar	10/43 x (215 uur à f.0.93)	f. 46.50
10. Opruimen gewas (Arbeid) 6e jaar	10/43x4x (700 uur à f.0.93)	" 605.58 f. 652.08
11. Transport (Diensten van derden)	10/43 x (460 uur à f.0.93)	f. 99.49
12. Fusthuur (Diensten van derden)	3350 kisten à f.0.12/kist	f. 402.-
13. Veilingkosten (Diensten van derden)	3350 kisten à f.0.02/kist	f. 67.-
	3% van f. 3345.98	f. 100.38
		<u>f.2620.41</u>

VII. Overige kosten:

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	$1/5 \times 10/43 \times 6 \times f.150.-$	f. 41.86
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	$10/43 \times 15\% \times (6365 \text{ uur } \text{à} f.0.93)$	" 206.49
3. Rente bedrijfskapitaal		" 80.-
4. Ondernemingsbelasting	$4.8 \text{ o/oo van het geïnvesteerd kapitaal}$	" 15.10 f. 343.45
<u>Kosten bij een opbrengst van 50.000 kg.</u>		<u>f. 3345.98</u>
<u>Ondernemersloon.</u>		<u>P.M.</u>
Leiding en toezicht.		
<u>Gemiddelde opbrengst per ha (3e t/m 6e jaar)</u>	(aanvoer 15/5-1/7)	<u>50.000 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg.</u> (excl. ondernemersloon)		<u>f. 6.69</u>

KOSTPRIJSBEREKENING AARDBELEN (PRIJSPEIL 1947).

(platglas)

Gebied : Bommelerwaard
Bedrijfsgrootte: ha 1.12.- kadastraal, waarop
500 ramen platglas.

Per 1000 ramen beteeldde oppervlakte	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mato- rialen	Arbeid	Dien- sten van dorden	Belas- tingen
I. <u>Kosten van den grond.</u>	28.58	20.70					7.88
II. <u>Kosten van het platglas.</u>	698.10	115.77	461.22			121.11	
III. <u>Kosten van de schuur.</u>	33.78	6.51	14.48			12.79	
IV. <u>Kosten van het gereed- schap.</u>	44.24	3.62	40.22			- .40	
	804.70	146.60	515.92			134.30	7.88
V. <u>Kosten van bewerking.</u>							
1. Spitten	21.84				21.84		
2. Bemesten	140.56			126.-	14.56		
3. Planten	331.-			240.-	91.-		
4. Aanleg rijen	109.20				109.20		
5. Schoffelen en schrepelen	154.70				154.70		
6. Bijmesten	29.18			21.90	7.28		
7. Luchten en gieten	177.45				177.45		
8. Overige teeltwerkzaam- heden	45.50				45.50		
	1009.43			387.90	621.53		
9. Oogsten	715.-			214.50	500.50		
10. Transport	66.-					66.-	
11. Vcilingkosten	119.67					119.67	
	900.67			214.50	500.50	185.67	
	1910.10			602.40	122.03	185.67	
VI. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemeene kosten	40.22					40.22	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	168.30				168.30		
3. Rente bedrijfskapitaal	43.75	43.75					
4. Ondernemingsbelasting	24.70						24.70
	276.97	43.75			168.30	40.22	24.70
Kosten per 1000 ramen	2991.77	190.35	515.92	602.40	1290.33	360.19	32.58
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	1650 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	f. 181.32						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING AARDBEIEIEN (PRIJSPEIL 1947).
(platglas)

BEDRIJFSTYPE:

gemengd bedrijf, gebied Bommelerwaard, groot ha 1.12.- kadastraal, met een beteelbare oppervlakte van ha 1.-.- waarop 500 ramen platglas (8 are).

TEELTWIJZE:

De teelt van aardbeien (Deutsch Evern) strekt zich over twee jaar uit. Het eerste jaar gaat hieraan vooraf een voortteelt van Vroegse aardappelen (8 are) (Maart - Juli). Het daaropvolgende jaar wordt het glas op de aardbeien gebracht (glasgebruik 500 ramen van Dec- - Juni). Nadat de aardbeien geruimd zijn volgt nog een natteelt van komkommers onder glas (15 Juni - 1 October).

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.
 - a. Kosten van den grond.
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de in beslag genomen oppervlakte.
8/100 aandeel ten laste van de platglasteelten, (aardbeien, komkommers 2e jaar).
92/100 aandeel ten laste van de vollegrondsteelten.
of wel:
8/100 aandeel ten laste van het perceel vroegse aardappelen/aardbeien (1e jaar).
 - b. Kosten van schuur, gereedschap en de overige algemeene kosten.
Deze zijn op basis van de arbeidsintensiteit voor:
25% ten laste van de platglasteelten (aardbeien, komkommers 2e jaar) gebracht en voor:
75% ten laste van de vollegrondsgewassen, waarvan in verhouding tot de beteelde oppervlakte $8/92 \times 75\%$ is toege-rekend aan het perceel vroegse aardappelen en aardbeien (1e jaar).
2. Samengevoegde kosten van Vroegse Aardappelen en Aardbeien (1e jaar).
In verband met den aard dezser gewassen is hiervan
60% ten laste van vroegse aardappelen gebracht en
40% ten laste van aardbeien (1e jaar)
3. Samengevoegde kosten van Aardbeien en Komkommers (2e jaar).
In verband met den aard dezser gewassen is hiervan
70% ten laste van Aardbeien onder glas gebracht en
30% ten laste van Komkommers.

Waar noodig, is herleiding der cijfers per 1000 ramen geschied door vermenigvuldiging met 2.

<u>I. Kosten van den grond.</u>		
(Waarde f.3500.-/ha)		
Rente	3% van ha 1.12 à f.3500.-/ha	f. 117.60
Grond- en polderlasten	ha 1.12 à f.40.-/ha	" 44.80
	$(8/100 \times 40\% + 8/100 \times 70\%) \times 2 \times$	f. 162.40 f. 28.58
<u>II. Kosten van het platglas.</u>		
(zie bijlage B 3)		
	70% x f.997.28	f. 698.10
<u>III. Kosten van de schuur.</u>		
(Houten schuur 4 x 5 m, zie bijlage B 11)		
	$(8/92 \times 75\% \times 40\% + 25\% \times 70\%)$ $\times 2 \times f.84.-$	f. 33.78
<u>IV. Kosten van het gereedschap.</u>		
(Waarde f.500.-, zie bijlage B 15)		
	$(8/92 \times 75\% \times 40\% + 25\%$ $\times 70\%) \times 2 \times f.110.-$	f. 44.24
<u>V. Kosten van bewerking.</u>		
1. Spitten (Arbeid)	40% x (60 uur à f.0.91)	f. 21.84
2. Bemesten		
Stalmest	18 ton à f.17.50/ton	f. 315.-
Arbeid	40 uur à f.0.91	" 36.40
	40% x	f. 351.40 f. 140.56
3. Planten		
Plantgoed	15000 st. à f.16.-/1000 st.	f. 240.-
Arbeid	100 uur à f.0.91	" 91.- f. 331.-
4. Aanleg rijen (Arbeid)	120 uur à f.0.91	f. 109.20
5. Schoffelen en schrepelen (Arbeid)	170 uur à f.0.91	f. 154.70
6. Bijmesten		
Patentkali	90 kg à f.14.- /100 kg	f. 12.60
Thomasslakkenmeel	30 kg à f. 9.- /100 kg	" 2.70
Kalkammonsalpeter	40 kg à f.16.50/100 kg	" 6.60
		f. 21.90
Arbeid	8 uur à f.0.91	" 7.28 f. 29.18
7. Luchten en gieten (Arbeid)	195 uur à f.0.91	f. 177.45
8. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)	50 uur à f.0.91	f. 45.50
9. Oogsten		
Kartonnen doosjes	6600 st. à f.20.- /1000 st.	f. 132.-
Kratjes	825 st. à f. -.10/st.	" 82.50
		f. 214.50
Arbeid	550 uur à f.0.91	" 500.50 f. 715.-
10. Transport (Diensten van derden)	825 kratjes à f.0.08/krat	f. 66.-
11. Veilingkosten (Diensten van derden)	4% van f. 2291.77	f. 119.67
		<u>f. 1910.10</u>

VI. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	$(8/92 \times 75\% \times 40\% + 25\% \times 70\%) \times 2 \times f.100.-$	f. 40.22
2. Verlof en diverse werkzaamheden (Arbeid)	$15\% \times (1233 \text{ uur } \hat{=} f.0.91)$	" 168.30
3. Rente bedrijfskapitaal	7 mnd. over f.2000.-	" 43.75
4. Ondernemingsbelasting	4.8 o/oo van het geïnvesteerd kapitaal	" 24.70 f. 276.97
<u>Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 1650 kg.</u>		<u>f.2991.77</u>
<u>Ondernemersloon.</u>		
Leiding en toezicht		<u>P.M.</u>
<u>Opbrengst per 1000 ramen.</u>	(aanvoer 5/5 - 5/6)	<u>1650 kg.</u>
<u>Kostprijs per 100 kg.</u> (excl. ondernemersloon)		<u>f. 181.32</u>

KOSTPRIJSBEREKENING AARDBEIEIEN (PRIJSPEIL 1947).

(platglas)

Gebied : Roelof-arendsveen
Bedrijfsgrootte: ha 1.30.- kadastraal,
waarop 1000 ramen
platglas.

Per 1000 ramen beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten van den grond.</u>	40.48	30.58					9.90
II. <u>Kosten van het platglas.</u>	698.10	115.77	461.22			121.11	
III. <u>Kosten van de schuur.</u>	28.29	9.83	10.92			7.54	
IV. <u>Kosten van de schuit.</u>	43.25	6.38	8.87			28.-	
V. <u>Kosten van het gereedsch.</u>	38.50	3.15	35.-			- .35	
VI. <u>Kosten van de veiling- kisten.</u>	7.63	- .63	7.-				
VII. <u>Kosten van opkweek planten.</u>	482.32	10.20	3.10	128.35	333.70	4.02	2.95
	1338.57	176.54	526.11	128.35	333.70	161.02	12.85
VIII. <u>Kosten van bewerking:</u>							
1. Spitten en most opbrengen	264.11			201.60	62.51		
2. Aanleg rijen	116.13			43.75	72.38		
3. Plantklaarmaken en planten	94.-				94.-		
4. Wieden en schoffelen	131.60				131.60		
5. Luchten en schermen	56.68			- .28	56.40		
6. Ziektebestrijding	28.76			25.-	3.76		
7. Overige teeltwerkz.h.	47.-				47.-		
	738.28			270.63	467.65		
8. Oogsten	726.50			162.50	564.-		
9. Transport	23.50				23.50		
10. Veilingkosten	164.72					164.72	
	914.72			162.50	587.50	164.72	
	1653.-			433.13	1055.15	164.72	
IX. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemeene kosten	35.-					35.-	
2. Verlet en diverse werkzaamheden	208.40				208.40		
3. Rente bedrijfskapitaal	34.77	34.77					
4. Ondernemingsbelasting	24.61						24.61
	302.78	34.77			208.40	35.-	24.61
Kosten per 1000 ramen	3294.35	211.31	526.11	561.48	1597.25	360.74	37.46
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 1000 ramen	1400 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	235.31						

TOELICHTING KOSTPRIJSEBEREKENING AARDBEIEN (PRIJSPEIL 1947).

(platglas)

BEDRIJFSTYPE:

gemengd bedrijf, gebied Roelofazondsveen, groot ha 1.30.- kadastraal, met een behouden oppervlakte van ha 1.-.-, waarop 1000 ramen platglas.

TEELTWIJZE:

hoofdtel: Aardbeien (Deutsch Evern) 1000 ramen, van 15 Maart-15 Juni.
nateelt : Augurken of Meloenen, 1000 ramen, van 15 Juni - 1 Oct.

VERDEELING DER KOSTEN:

1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.

Deze moeten verdeeld worden over de telten onder glas en de vollegrondstelten. Dit is als volgt geschied:

a. De kosten van den grond.

Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslag genomen oppervlakte.

16/100 aandeel ten laste van de telten onder platglas.

84/100 aandeel ten laste van de vollegrondstelten.

b. De kosten van de schuur, de schuit, het gereedschap, de veiligheidskisten en de algemeene kosten.

Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit.

50% ten laste van de telten onder platglas.

50% ten laste van de vollegrondstelten.

2. Samengevoegde kosten van de platglastelten.

Deze moeten verdeeld worden over de beide elkaar opvolgende telten, t.w. Aardbeien en Augurken of Meloenen.

De kosten van den grond, het platglas, de schuur, de schuit, het gereedschap, de veiligheidskisten, de kosten van bewerking: spitten en bemesten en aanleg rijen, de algemeene kosten.

Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de betekenis van de gewassen,

70% ten laste van Aardbeien.

30% ten laste van Augurken of Meloenen.

3. De kosten van opkweek planten.

De opkweek van de moerplanten geschiedt als tusschentel van diverse vollegrondsgewassen en na het ruimen van deze gewassen ook op de bedde. Het perceel waarop dit geschiedt is 10 are groot. De kosten van deze 10 are moeten dus verdeeld worden over de diverse vollegrondsgewassen en de Aardbeien. Van de kosten van den grond, de schuur, de schuit, het gereedschap en de algemeene kosten is $\frac{1}{3}$ aandeel ten laste van de Aardbeien gebracht.

KOSTPRIJSBEREKENING PEULEN (PRIJSEPEIL 1947).
(vollegrond)

Gebied : Roelofarendsveen
Bedrijfs grootte: ha 1.30.- kadastraal, waarop
1000 ramen platglas.

Per 10 are toteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mat- erialen	Arbeid	Dien- sten van derden	Belas- tingen
I. <u>Kosten van den grond.</u>	18.07	13.65					4.42
II. <u>Kosten van de schuur.</u>	2.43	-.84	-.94			-.65	
III. <u>Kosten van de schuit.</u>	3.71	-.55	-.76			2.40	
IV. <u>Kosten van het gereedschap.</u>	3.30	-.27	3.-			-.03	
V. <u>Kosten van opkweek planten.</u>	34.79	-.83	3.29	20.40	9.40	-.87	
	62.30	16.14	7.99	20.40	9.40	3.95	4.42
VI. <u>Kosten van bewerking.</u>							
1. Bagger spreiden	31.52			29.17	2.35		
2. Spitten	14.10				14.10		
3. Voren maken en bemesten	18.44			15.15	3.29		
4. Planten	23.50				23.50		
5. Erwt en rijs steken	32.60			18.50	14.10		
6. Wieden, hakken, aanaarden	18.80				48.80		
7. Opbinden	9.40				9.40		
8. Toppen	14.10				14.10		
9. Overige teeltwerkzaamheden	9.40				9.40		
	171.86			62.82	109.04		
10. Oogsten	84.60				84.60		
11. Transport	9.40				9.40		
12. Fusthuur	1.44					1.44	
13. Veilingkosten	19.33					19.33	
	114.77				94.-	20.77	
	286.63			62.82	203.04	20.77	
VII. <u>Overige kosten.</u>							
1. Algemene kosten	3.-					3.-	
2. Verlet en diverse werk- zaamheden	31.87				31.87		
3. Rente bedrijfskapitaal	2.19	2.19					
4. Ondernemingsbelasting	-.54						-.54
	37.60	2.19			31.87	3.-	-.54
Kosten per 10 are	336.53	18.33	7.99	83.22	244.31	27.72	4.96
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 10 are	720 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	f. 53.69						

<u>I. Kosten van den grond.</u>		
(Waarde f. 7000.-/ha)		
Rente	3% x (ha 1.30 à f. 7000.-/ha)	f. 273.-
Grond- en polderlasten	ha 1.30 à f. 68.-/ha	" 88.40
	16/100 x 70% x	f. 361.40 f. 40.48
<u>II. Kosten van het platglas.</u>		
(zie bijlage B 3)		
	70% x f. 997.28	f. 698.10
<u>III. Kosten van de schuur.</u>		
(Steenen schuur 4 x 6m, zie bijlage B 10)		
	50% x 70% x f. 80.84	f. 28.29
<u>IV. Kosten van de schuit.</u>		
(Ezoron vlet 4 ton, zie bijlage B 14)		
	50% x 70% x f. 123.57	f. 43.25
<u>V. Kosten van het gereedschap.</u>		
(Waarde f. 500.-, zie bijlage B 15)		
	50% x 70% x f. 110.-	f. 38.50
<u>VI. Kosten van de veilingkisten.</u>		
(100 kisten à f. 1.- afschr. perc. 20%)		
Rente	3% x 60% x f. 100.-	f. 1.80
Afschrijving	20% x f. 100.-	" 20.-
	50% x 70% x	f. 21.80 f. 7.63
<u>VII. Kosten van opkweek planten.</u>		
<u>Moerplanten:</u>		
Kosten van den grond, de schuur, de schuit, het gereedschap, de algomoene kosten		
Planten	1/3 x f. 60.80	f. 20.27
Patentkali	2000 st. à f. 50.-/1000 st.	" 100.-
Kalkammonsalpeter	70 kg à f. 14.-/100 kg	" 9.80
Arbeid	40 kg à f. 16.50/100 kg	" 6.60
	45 uur à f. 0.94	" 42.30
		f. 178.97
<u>Stekplanten:</u>		
Snijden, opknappen en uitplanten (Arbeid)		
Patentkali	150 uur à f. 0.94	f. 141.-
Kalkammonsalpeter	50 kg à f. 14.-/100 kg	" 7.-
Wieden, schroepelen, kunstmeststrooien (Arbeid)	30 kg à f. 15.50/100 kg	" 4.95
Optrekken, opknappen en opkuilen (Arbeid)	70 uur à f. 0.94	" 65.80
	90 uur à f. 0.94	" 84.60
		f. 303.35 f. 482.32

VIII. Kosten van bewerking.

1. Spitten en mest opbrengen	18 ton à f.16.-/ton	f. 288.-	
Rotte mest	95 uur à f.0.94	" 89.30	
Arbeid	70% x	f. 377.30	f. 264.11
2. Aanleg rijen			
Bagger	25 m ³ à f.2.50/m ³	f. 62.50	
Arbeid	110 uur à f.0.94	" 103.40	
	70% x	f. 165.90	f. 116.13
3. Plantklaarmaken en planten (Arbeid)	100 uur à f.0.94		f. 94.-
4. Wieden en schoffelen (Arbeid)	140 uur à f.0.94		f. 131.60
5. Luchten en schormen			
Krijt	4 kg à f.0.07/kg	f. -.28	
Arbeid	60 uur à f.0.94	" 56.40	f. 56.68
6. Ziektebestrijding			
Rookpoeder	5 kg à f.5.-/kg	f. 25.-	
Arbeid	4 uur à f.0.94	" 3.76	f. 28.76
7. Overige teeltwerkzaamheden (Arbeid)	50 uur à f.0.94		f. 47.-
8. Oogsten (50% gevlakt)			
Doosjes	8000 st. à f.20.-/1000 st.	f. 160.-	
Rekjes	250 st. à f. 1.-/100 st.	" 2.50	
		f. 162.50	
Arbeid	600 uur à f.0.94	" 564.-	f. 726.50
9. Transport (Arbeid)	25 uur à f.0.94		f. 23.50
10. Veilingkosten (Diensten van derden)	5% van f.3294.35		f. 164.72
			<u>f.1653.-</u>

IX. Overige kosten.

1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	50% x 70% x f.100.-	f. 35.-	
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% x (1478 uur à f.0.94)	" 208.40	
3. Rente bedrijfskapitaal	5 mnd. over f.2225.-	" 34.77	
4. Ondernemingsbelasting	4.8 o/oo van het geïnvesteerde kapitaal	" 24.61	f. 302.78
<u>Kosten per 1000 ramen bij een opbrengst van 1400 kg.</u>			<u>f.3294.35</u>
<u>Ondernemersloon.</u>			
Leiding en toezicht			P.M.
<u>Opbrengst per 1000 ramen.</u>	(aanvoer 1/5 - 30/5)		<u>1400 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg.</u>			
(excl. ondernemersloon)			<u>f. 235.31</u>

KOSTPRIJSBEREKENING RIJSDOPERWTEN (PRIJSPEIL 1947).

(vollegrond)

Gebied : Roolofarondsveen.
Bedrijfs grootte: ha 1.30.- kadastraal,
waarop 1000 ramen platglas.

Per 10 are beteelde oppervlakte	Totaal	Renten	Af- schrij- vingen	Mate- rialen	Arbeid	Dien- sten van dieren	Belas- tingen
I. Kosten van den grond.	18.07	13.65					4.42
II. Kosten van de schuur.	2.43	-.84	-.94			-.65	
III. Kosten van de schuit.	3.71	-.55	-.76			2.40	
IV. Kosten van het gereedschap.	3.30	-.27	3.-			-.03	
V. Kosten van opkweek planten.	32.39	-.83	3.29	18.-	9.40	-.87	
	59.90	16.14	7.99	18.-	9.40	3.95	4.42
VI. Kosten van bewerking:							
1. Bagger spreiden	31.52			29.17	2.35		
2. Spitten	14.10				14.10		
3. Voren maken en bemesten	18.44			15.15	3.29		
4. Planten	23.50				23.50		
5. Erwtcnrijs steken	32.60			18.50	14.10		
6. Wieden, hakken, aanaarden	18.80				18.80		
7. Opbinden	9.40				9.40		
8. Toppen	14.10				14.10		
9. Overige teeltwerkzaamheden	9.40				9.40		
	171.86			62.82	109.04		
10. Oogsten	84.60				84.60		
11. Transport	9.40				9.40		
12. Fustmuur	1.80					1.80	
13. Veilingkosten	19.22					19.22	
	115.02				94.-	21.02	
	286.88			62.82	203.04	21.02	
VII. Overige kosten.							
1. Algemeene kosten	3.-					3.-	
2. Verlot en diverse werk- zaamheden	31.87				31.87		
3. Rente bedrijfskapitaal	2.19	2.19					
4. Ondernemingsbelasting	-.54						-.54
	37.60	2.19			31.87	3.-	-.54
Kosten per 10 are	384.38	18.33	7.99	80.82	244.31	27.97	4.96
Ondernemersloon	P.M.						
Opbrengst per 10 are	900 kg						
Kostprijs per 100 kg (excl. ondernemersloon)	42.71						

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING RIJSDOPERWTEN EN PEULEN (PRIJSPEIL 1947)
(vollogrond)

BEDRIJFSTYPE:

gemengd bedrijf, gebied de Venen, groot ha 1.30.-- kadastraal, met een behouden oppervlakte van ha 1.--, waarop 1000 ramen platglas.

TEELTWIJZE:

Rijsdoperwtten of Peulen, 50 are 1 Febr. - 15 Juni.
Stoksnijboonen of Augurken, 50 are 1 Mei - 1 Sept.

VERDEELING DER KOSTEN.

1. Samengevoegde kosten van het geheele bedrijf.
Deze moeten verdeeld worden over het perceel beteeld met Rijsdoperwtten of Peulen met nateelt van Stoksnijboonen of Augurken en de overige percelen.
Dit is als volgt geschied.
 - a. De kosten van den grond.
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslag genomen oppervlakte:
50% ten laste van bovengenoemde gewassen.
50% ten laste van de overige gewassen.
 - b. De kosten van de schuur, de schuit, het gereedschap en de algemeene kosten.
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit.
30% ten laste van bovengenoemde gewassen.
70% ten laste van de overige gewassen.
2. Samengevoegde kosten van Rijsdoperwtten of Peulen en de nateelt van Stoksnijboonen of Augurken.
Deze zijn als volgt over deze gewassen verdeeld:
 - a. De kosten van den grond, de schuur, de schuit, het gereedschap, de kosten van bewerking: bagger spreiden en spitten, de algemeene kosten.
Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de beteekenis van de gewassen.
50% ten laste van Rijsdoperwtten of Peulen.
50% ten laste van Stoksnijboonen of Augurken.
 - b. De kosten van bewerking: bemesten.
Als omslagbasis voor de verdeling van deze kosten is genomen de mate waarin deze bemesting de gewassen ten goede komt.
35% ten laste van Rijsdoperwtten of Peulen.
65% ten laste van Stoksnijboonen of Augurken.
3. De kosten van 10 ramen platglas. (in gebruik bij opkweek planten).
Als omslagbasis voor de verdeling van deze kosten is genomen de gebruiksduur der ramen:
50% ten laste van Rijsdoperwtten of Peulen.
50% ten laste van diverse gewassen.

Waar nodig, is herleiding der cijfers per 10 are geschied door vermenigvuldiging met $\frac{1}{5}$.

			Rijsdop- erwten	Peulen
<u>I. Kosten van den grond.</u>				
(Waarde f.7000.-/ha)				
Rente	3% van (ha 1.30.- à f.7000.-/ha)	f.273.-		
Grond- en polderlasten	ha 1.30 à f.68.-/ha	" 88.40		
	50% x 50% x 1/5 x	f.361.40	f. 18.07	f. 18.07
<u>II. Kosten van de schuur.</u>				
(Steenen schuur 4 x 6m, zie bijlage B 10)	30% x 50% x 1/5 x			
	f. 80.84		f. 2.43	f. 2.43
<u>III. Kosten van de schuit.</u>				
(Uzeren vliet 4 ton, zie bijlage B 14)	30% x 50% x 1/5 x			
	f. 123.57		f. 3.71	f. 3.71
<u>IV. Kosten van het gereedschap.</u>				
(Waarde f.500.-, zie bijlage B 15)	30% x 50% x 1/5 x			
	f. 110.-		f. 3.30	f. 3.30
<u>V. Kosten van opkweek planten.</u>				
Kosten van het platglas				
(10 ramen, zie bijlage B 3)	50% x (1/100 x f.997.28)		f. 4.99	f. 4.99
Zaad:				
Dopcerwten	8 kg à f.2.25/kg		f. 18.-	
Peulen	8 kg à f.2.55/kg			f. 20.40
Arbeid	10 uur à f.0.94		f. 9.40	f. 9.40
			f. 32.39	f. 34.79
<u>VI. Kosten van bewerking.</u>				
1. Bagger spreiden				
(1 x per 3 jaar)				
Bagger	70 m ³ à f.2.50/m ³	f.175.-		
Arbeid	15 uur à f.0.94	" 14.10		
	1/3 x 50% x	f.189.10	f. 31.52	f. 31.52
	50% x (30 uur à f.0.94)		f. 14.10	f. 14.10
2. Spitten (Arbeid)				
3. Voren maken + bemesten				
Rotte most	2 ton à f.16.50/ton	f. 33.-		
Kalkammonsalpeter	20 kg à f.16.50/100 kg	" 3.30		
Superfosfaat	30 kg à f.9.25/100 kg	" 2.78		
Patentkali	30 kg à f.14.-/100 kg	" 4.20		
		f. 43.28		
Arbeid	10 uur à f.0.94	" 9.40		
	35% x	f. 52.68	f. 18.44	f. 18.44
4. Planten (Arbeid)	25 uur à f.0.94		f. 23.50	f. 23.50

			Rijsdop- grwten	Peulen
5. Erwtten rijs stoken Erwttenrijs 1x p. 3 j.)	1/3 x (37 bos à f.1.50)	f. 18.50		
Punten en snoeien (1 x per 3 jaar)	1/3 x (15 uur à f.0.94)	f. 4.70		
Stekken (Arbeid)	10 uur à f.0.94	f. 9.40	f. 32.60	f. 32.60
6. Wieden, hakken, aan- aarden (Arbeid)	20 uur à f.0.94		f. 18.80	f. 18.80
7. Opbinden (Arbeid)	10 uur à f.0.94		f. 9.40	f. 9.40
8. Toppen (Arbeid)	15 uur à f.0.94		f. 14.10	f. 14.10
9. Overige teeltwerk- zaamheden (Arbeid)	10 uur à f.0.94		f. 9.40	f. 9.40
10. Oogsten (Arbeid)	90 uur à f.0.94		f. 84.60	f. 84.60
11. Transport (Arbeid)	10 uur à f.0.94		f. 9.40	f. 9.40
12. Fusthuur (Diensten van derden)	90 zakken à f.0.02/zak 72 zakken à f.0.02/zak		f. 1.80	f. 1.44
13. Veilingkosten (Dien- sten van derden)	5% van f.384.38 5% van f.386.53		f. 19.22	f. 19.33
			<u>f.286.88</u>	<u>f.286.63</u>
VII. Overige kosten.				
1. Algemeene kosten (Diensten van derden)	30% x 50% x 1/5 x f.100.-	f. 3.-		
2. Verlet en diverse werkzaamheden (Arbeid)	15% x (226 uur à f.0.94)	" 31.87		
3. Rente bedrijfskapitaal	2 mnd. over f.350.-	" 2.19		
4. Ondernemingsbelasting	4.8 o/oo van het geïnves- teerd kapitaal	" -54	f. 37.60	f. 37.60
<u>Kosten per 10 are</u>			<u>f.384.38</u>	<u>f.386.53</u>
<u>Ondernemersloon.</u>			<u>P.M.</u>	<u>P.M.</u>
Leiding en toezicht				
<u>Opbrengst per 10 are</u>	Aanvoer: Doperwtten 1/6 - 15/6 Peulen 15/5 - 12/6		<u>900 kg</u>	<u>720 kg</u>
<u>Kostprijs per 100 kg</u> (excl. ondernemersloon)			<u>f. 42.71</u>	<u>f. 53.69</u>